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1 u·E«ME·u·g 
Frederikssund Kommune ønsker et dispositionsforslag for etablering af en permanent højvandsbeskyt-

telse, der kan tilvejebringe et veldefineret sikringsniveau i Neder Dråby-området. Det ønske er affødt af 

ikke mindst den høje vandstand under stormen Bodil i december 2013, der har vist, at 15-20 ejendomme 

samt Kignæshallen og Neder Dråby rensningsanlæg er truet af oversvømmelse fra havet. 

Projektet omfatter også skitsemæssig håndtering af områdets regnvandsafvanding på terræn i forbindelse 

med etableringen af højvandsbeskyttelsen. Regnvand modtages fra bagvedliggende opland og ledes i dag 

gennem boligområdets centrale dele til afvandingsgrøfter og videre ud i Roskilde Fjord og altså på tværs 

af den kommende højvandsbeskyttelse. 

Dispositionsforslaget skal danne grundlag for en politisk beslutning om, hvorvidt projektet skal fremmes, 

dvs. om der i kommunen skal opstartes en proces for et såkaldt fællesprojekt efter kystbeskyttelseslovens 

§1a for området. Desuden skal det danne grundlag for en såkaldt §2-udtalelse fra Kystdirektoratet.  

Frederikssund Kommune har tidligere fået foretaget en indledende afsøgning af forskellige løsninger for 

højvandsbeskyttelse af området, hvilke er beskrevet i et dispositionsforslag fra 2017 (Niras , 2017). I ud-

arbejdelsen af nærværende dispositionsforslag, har WSP taget afsæt i det tidligere dispositionsforslag 

samt nye oplysninger, der sidenhen er kommet til. Dette inkluderer offentligt tilgængelige oplysninger om 

området, Kommunens nye kortlægning af natur, input fra NOVAFOS og borgere samt andre interessenter i 

området og drøftelser med kommunens administration. 

Næste kapitel indeholder en sammenfatning af dokumentet. Herefter sættes rammen for dispositionsfor-

slaget ved en gennemgang af de eksisterende fysiske og planmæssige forhold. På baggrund heraf defineres 

designforudsætningerne og det kysttekniske løsningsforslag beskrives. Dispositionsforslaget er desuden 

vist på projekttegningerne i plan og snit. Afslutningsvis vurderes om projektet er foreneligt med de lokale 

miljøforhold.  

WSP har desuden udarbejdet Natura 2000 Væsentlighedsvurdering og VVM- screening af dispositionsfor-

slaget, (WSP, Neder Dråby Kystbeskyttelse Natura 2000 Væsentlighedsvurdering, 2025) og (WSP, Neder 

Dråby Kystbeskyttslse VVM-screening, 2025),  
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2 ð!µµM·f!þ·u·g  

2.1 Formål  
Frederikssund Kommune ønsker at beskytte området ved Neder Dråby mod oversvømmelser som følge af 

stormflod. Kommunen har derfor taget de indledende skridt til at opstarte processen til et kommunalt fæl-

lesprojekt efter kystbeskyttelseslovens §1a.  

Der er til dette formål blevet udarbejdet et dispositionsforslag i 2017, som nu er opdateret i nærværende 

dispositionsforslag udarbejdet af WSP.  

Dispositionsforslaget omfatter en kystbeskyttelsesløsning mellem Neder Dråby Digelag og Kignæs Havn 

på strækningen fra det eksisterende dige ved Engvej/Vængetvej hen til ejendommen Hovedgaden 119.  

Det opdaterede dispositionsforslag skal fremme projektet i Byrådet og danne grundlag for en §2- udtalelse 

hos Kystdirektoratet . 

2.2 Grundlaget for d ispositionsforslag  
Det nye dispositionsforslag tager afsæt i og hensyn til de eksisterende fysiske forhold og planforhold. 

Dette inkluderer ud over de materielle værdier, der ønskes beskyttet, bl.a. de nyeste højvandsstatistikker 

og de seneste registreringer af naturværdier i området, beskyttede arter, målsætninger om vandkvalitet 

samt observationer af rekreative værdier m.m. Særlig fokus har desuden været på hensynet til det beskyt-

tede Natura 2000-områdes afgrænsning og dets udpegningsgrundlag.  

Dispositionsforslaget er opdateret med informationer om det nyeste plangrundlag, herunder kommune-

planen for 2021-2033, og dens retningslinjer. Også informationer om fredningsbestemmelserne og den 

nyeste lovgivning på området indgår i grundlaget for det nye dispositionsforslag.  

WSP har desuden indhentet LER-oplysninger og drændata for projektområdet.  

2.3 Dialog  
Dispositionsforslaget er udarbejdet som en iterativ proces med dialogmøder med Bygherre og Kystmyn-

dighed i Frederikssund Kommune samt Novafos. Derudover har der været afholdt borgermøde med inte-

ressenter herunder med deltagelse af lokale beboere, Neder Dråby Digelag mf. 

2.4  Valg af sikringsniveau  
Sikringsniveauet for kystbeskyttelsen er blevet analyseret og vurderet, med udgangspunkt i Kystdirekto-

ratets højvandsstatistik og Realdanias statistikker.  
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Sikringsniveauet er i samarbejde med Frederikssund Kommune fastlagt til en 100-årshændelse om 50 år, 

svarende til en vandstand på +2,3m DVR90.  

Generelt skal beskyttelsesniveauet være så højt, at borgere og virksomheder kan føle sig trygge, samtidig 

med at kystbeskyttelsen og dermed påvirkningerne af det omkringliggende miljø minimeres mest muligt.  

Kystbeskyttelsen er udviklet med henblik på at kunne forhøjes i fremtiden til et højere niveau.  

Der er udarbejdet vurdering af bølgeforhold og bølgeoverskyl på udvalgte lokaliseringer langs den foreslå-

ede kystbeskyttelse.  

Bølger på dybt vand er beregnet til Hs= 1,41 m og Tp = 3,7 s for en 100 års-hændelse om 50 år. 

Bølger er transformeret ind på lavt vand foran kystbeskyttelsen, og dermed ligger designbølgehøjden her 

mellem Hs=0,4-0,8 m og Tp=3,7 s for en 100 års-hændelse om 50 år. 

Kystbeskyttelsen skitse-projekteres generelt til at kunne modstå et bølgeoverskyl på 5 l/s/m .  

Jorddiger skitse-projekteres derfor til et overskyl på 5 l/s/m og krone kote på +3,0m DVR90. 

Der er kortere strækninger, hvor bølgeoverskyllet kan være større og højden af kystbeskyttelsen er her op 

til +3,3m DVR90. 

Kystbeskyttelsen skitse-projekteres ud fra koblede beregninger af bølgeoverskyl og bagvandsanalyser for 

at sikre, at der ikke sker oversvømmelse af baglandet.  

2.5 Linjeføring  
I optimeringen af linjeføringen er der flere hensyn, der skal forenes, og som delvist kan være modstrid-

ende. Det gælder således om at finde den rette balance mellem beskyttelse og benyttelse. Først og frem-

mest skal de materielle værdier sikres gennem projektet.  

Der arbejdes desuden målrettet på at minimere indvirkningerne på særlig Natura 2000 området og på Bi-

lag IV arter, men også andre miljøforhold, gennem placering af linjeføring og valg af teknisk løsning. Ty-

pisk vil Natura 2000 beskyttelsen vægte tungere end det yderste af haverne på de ejendomme, der høj-

vandssikres. Hvor Natura 2000 udpegningsgrundlaget er kortlagt tæt op ad matrikelgrænserne for bolig-

ejernes haver, kan en teknisk løsning med et minimum af arealinddragelse derfor være en fordel. 

Ved at optimere projektet mod at undgå arealinddragelse af kortlagt natur på udpegningsgrundlaget, er 

disse særlige naturværdier for Natura 2000 området sikret. Idet størstedelen af §3 beskyttelsen nær pro-

jektet er sammenfaldende med Natura 2000 beskyttelsen vil disse ligeledes være sikret på det meste af 

strækningen. Diget anlægges derfor langs landværts afgrænsning af Natura 2000-området ind mod bebyg-

gelserne.  

En Natura 2000-væsentlighedsvurdering og en VVM-screening indgår i rammesætningen for løsningsrum-

met, som er udarbejdet parallelt med den optimerede linjeføring og løsningsprincipper i samarbejde med 

Kommunen og Grundejerne (WSP, Neder Dråby Kystbeskyttelse Natura 2000 Væsentlighedsvurdering, 

2025) (WSP, Neder Dråby Kystbeskyttslse VVM-screening, 2025). 
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2.6 Kystbeskyttelsen   
Valget af teknisk løsning vil på baggrund af ovenstående variere igennem området. Ofte vil  de mere plads-

krævende løsninger så som diger være økonomisk, teknisk og landskabeligt fordelagtige, hvorimod hensy-

net til naturen og miljøet og dertil knyttede mulighed for godkendelse i flere tilfælde kan tale for mere 

smalle løsninger så som højvandsmure.  

Dispositionsforslaget indeholder jorddiger med lermembran langs alle de strækninger, hvor der er plads 

nok mellem Natura-2000 grænsen og bebyggelsen. Digernes forside har generelt en hældning på 1:5 for at 

reducere den nødvendige højde og anvende overskudsjord fra afgravningen af muldlaget. Lermembranen 

har generelt en hældning på 1:3 på begge sider af diget og en krone bredde på 2 m. Herved reduceres an-

lægsoverslaget for diget samtidigt med at digekronen er bred nok til, at diget kan vedligeholdes.  

Enkelte steder er der indarbejdet mindre støttemure lokalt langs bagsiden af diget for at sikre adgang bag 

om diget, herunder ved Kignæshallen.  

Ved den østlige del af kystbeskyttelsen er der ikke plads til et jorddige mellem Natura-2000 grænsen og 

bagvedliggende bebyggelse. Derfor introduceres en kort sektion med spunsmur langs bygningerne. 

Ved Neder Dråby Rensningsanlæg er der heller ikke plads til et jorddige foran deres bassin. Her introduce-

res en spunsvæg rundt om en del af bassinet, som suppleres med skråningsbeskyttelse af sten foran for at 

reducere bølgeoverskyllet. 

Ved vejen ud til jollehavnen ligger der en ejendom med en garage, som ligger helt ud til Natura 2000-om-

rådet. Der er således ikke plads til et jorddige rundt om bygningen, og der foreslås derfor spunsmur med 

stenskråning foran for at reducere påvirkningen af naturen og reducere bølgeoverskyllet.  

Den nye kystbeskyttelse anlægges uafhængigt af diget mod nord for at reducere påvirkningen af Natura 

2000. Diget trækkes således så langt tilbage som muligt og slutter op mod eksisterende højt terræn og di-

get mod nord som dog er lidt lavere. Dette sikrer, at de to digelag er uafhængige af hinanden i forhold til 

beskyttelsesniveau og vedligeholdelse. To separate diger giver en mere robust beskyttelse af kysten gene-

relt set og mere simpel administration og finansiering. 

I anlægsfasen vil projektet desuden kræve plads til oplæg af materialer og til arbejdsarealer. Arealerne vil 

ikke placeres inden for områder med kortlagt habitatnatur i  Natura 2000 området. Anlægsfasen vurderes 

at vare omtrent 4 til 6 måneder, og arbejdet vil flytte sig langs tracéet igennem perioden. I slutningen af 

anlægsfasen vil de midlertidige påvirkninger ophøre og midlertidigt  inddragede arealer retableres. 

2.7 Adgangsforhold  
Adgang fra landsiden ud til  de lokale fiskeres hytter, strandengene, vandet og fiskernes bådehavn skal op-

retholdes på tværs af højvandsbeskyttelsen. Adgang sikres ved at anlægge en rampe hen over diget ved 

nuværende adgangsvej ud til bådehavnen. Vejen ligger langs Natura 2000 området og helt op til garagen 

og indkørslen til ejendommen på Engvej 3. Det er derfor nødvendigt, at den ene side af rampen udføres 

som en spunsvæg for at reducere arealinddragelsen.  

Der skal desuden anlægges en rampe hen over diget ved Kignæshallen.  

For at øge kystbeskyttelsens robusthed og reducere nødvendigt beredskab er mobile løsninger fravalgt.  
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2.8  Bagvandshåndtering  
Der er foretaget analyse af strømningsveje og bluespots, hvor vandet typisk samler sig på terrænet, samt 

indsamling af ledningsoplysninger og drænoplysninger. Der er desuden inddraget oplysninger fra analy-

sen af bølgeoverskyl i forbindelse med en 100 års stormflodshændelse om 50 år.  

Analyserne viser, at der generelt ikke er plads til opmagasinering af regnvand og bølgeoverskyl i baglan-

det uden dette vil medføre oversvømmelse af flere ejendomme. Det skyldes, at området er forholdsvist 

fladt. 

For at forhindre oversvømmelse som følge af skybrud sikres det, at vand fra eksisterende grøfter kan afle-

des gennem kystbeskyttelsen som i dag. Dette sikres ved at samle eksisterende grøfter med nye grøfter 

langs bagsiden af kystbeskyttelsen og ved etablering af nye rørgennemføringer gennem den nye kystbe-

skyttelse. Rørgennemføringerne etableres med højvandslukke således, at høj vandstand i fjorden ikke re-

sulterer i, at havvand strømmer ind i baglandet. 

Fordi der ikke kan opmagasineres større mængder bølgeoverskyl bag kystbeskyttelsen, foreslås det, at 

bølgeoverskyl ved ekstreme højvande pumpes ud med mobile pumper monteret på traktor fra de grøfter, 

der opsamler vand på bagsiden af kystbeskyttelsen. Det vurderes, at der potentielt er behov for 3 mobile 

pumper. 

De mobile pumper vil også kunne komme i spil ved udfordringer ved opstuvning af regnvand ved eks-

treme nedbørshændelser, idet kystbeskyttelsen og rørgennemføringen kun er dimensioneret til at tillade 

samme bortledning af regnvand som under aktuelle forhold.  

2.9 Anlægsoverslag  
Der er udarbejdet et opdateret anlægsoverslag for projektet. Enhedspriserne er baseret på erfaringer fra 

andre tilsvarende anlægsarbejder i området og generelt i Danmark.  

Anlægsoverslaget for diget er kr. 5.600.000 ekskl. moms. Anlægsoverslaget indeholder anstilling, rådgiver 

og usikkerhed samt anlægsarbejde. 
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3 M¨ðuðþMèM·EM fĤðuð¨M 
fÂèoÂ«E  

Afsnittet om de eksisterende fysiske forhold belyser det nuværende område, den nuværende kroniske og 

akutte erosion, havoversvømmelser og de overordnede fysiske udfordringer for området.  

3.1 Områdebeskrivelse  
De eksisterende forhold i projektområdet er vist i Figur 3.1 og Figur 3.2.  

 

 

Figur 3.1 Oversigtskort over de eksisterende forhold i og omkring projektet med matrikelgræns er (røde 

linjer), veje og boliger . Start - og slutpunkt for  den fremtidige højvandssikring  er indikeret med blå punkter.  
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Figur 3.2 Oversigtskort med husnumre, der refereres til i dispositionsforslaget  (krak.dk) .  

 

Området stækker sig fra starten af Engvej ved Vængetvej i vest til øst om boligen Hovedgaden 119, af-

grænset af Hovedgaden og Vængetvej mod syd. Området omfatter ca. 15 ejendomme. Mellem kystlinjen og 

boligerne er der strandeng.  

I området ved Neder Dråby medførte stormen Bodil 6 december 2013 oversvømmelse af en række ejen-

domme, da vandet fra Roskilde Fjord trængte ind i boligområdet via lavtliggende terræn og gennem eksi-

sterende grøfter med udløb til fjorden. Behovet for en effektiv højvandsbeskyttelse og tilvejebringelse af 

øget sikkerhed mod fremtidens stormflodshændelser med ensartet sikringsniveau blev tydeligt illustreret 

for hele projektområdet.  

Bagvedliggende arealer afvander via grøfter og hoveddræn til og igennem bebyggelsen. Under kraftige og 

langvarige regnhændelser kan afvandingssystemerne blive overbelastet og dette kan allerede nu medføre, 

at dele af boligområdet oversvømmes. Denne problematik skal ikke forværres ved anlæggelse af højvands-

beskyttelse.  

Langs boligområdet nordvest for projektområdet findes der allerede et dige med topkote på ca. +2,25 m 

DVR90, som vil fortsætte med at fungere uafhængig af nærværende digeprojekt .  

Projektområdet er kendetegnet ved at være relativt fladt og lavtliggende med en middelhøjde på terræn-

overfladen på mellem +1,2-1,7 m DVR90, som vist i Figur 3.3 langs ny kystbeskyttelse.  
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Figur 3.3 Nuværende terrænp rofil langs ny kystbeskyttelse     

 

3.2 Nuværende kystmorfologi  
Kyststrækningen ud for Neder Dråby ligger lige nordvest for en lokal hydraulisk indsnævring af Roskilde 

Fjord. Bølge- og strømpåvirkningen er generelt lille, kystlinjen er overordnet fremrykkende og kystområ-

det betegnes kystmorfologisk som et tilgroningsforland.  

Ved analyse af ortofoto fra 1954 og 2016 fra Danmarks Miljøportal sammenlignes kyststrækningen i disse 

to år, jf. Figur 3.4. Den blå linje angiver kyststrækningen i 1954 på begge nedenstående kort, og derved 

fremgår det, at der stedvis iagttages en lille kystfremrykning ud for projektområdet. 
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Figur 3.4 Ortofoto fra 1954 og 2016 fra Danmarks Miljøportal. Blå linje markerer kyststrækning en i 1954  på 

begge kort  (Niras, 2017).  

3.2.1 Erosion  og bølger  

Den kroniske erosion langs kyststrækningen ud for projektområdet er et udtryk for en løbende erosion 

hen over årene. Den er vurderet til at være lille, som angivet i Figur 3.5, der viser emnet i Kystdirektora-

tets Kystatlas. Den sorte linje angiver et lille erosionspres på 0-10.000 m3 sedimentransport kapacitet per 

år, mens den grønne linje angiver, at der forekommer en fremrykning af kysten.  
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Figur 3.5 Kronisk erosion og fremrykning af kysten på kyst strækningen  ud for projektområdet. Billedet er fra 

Kystdirektoratets Kystatla s. Sort linje: lille erosionspres på 0 -10.000 m 3 sedimentransport kapacitet per år, 

grøn linje: Fremrykning af kysten  (Niras, 2017).   

 

Akut erosion forekommer, når stormflod med højvande optræder samtidigt med stor bølgepåvirkning. 

Som det ses af Figur 3.6 fra Kystdirektoratets Kystatlas, er risikoen for akut erosion også lille  på kyst-

strækningen ud for projektområdet.  

 

 

Figur 3.6 Akut  erosion på kyst strækningen  ud for projektområdet. Billedet er fra Kystdirektoratets Kystatlats 

(Kystdirektoratet, 2017) . Sort linje: Lille akut erosion  (Niras, 2017).  
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De højeste vandstande opnås i Roskilde Fjord ved længerevarende kraftig vind fra nordvest og nord. Hvis 

vinden herefter drejer over mod nord eller nordøst, vil man opnå et sammenfald mellem høj vandstand og 

stor bølgepåvirkning. Det er sådanne situationer, der skaber den største oversvømmelsesrisiko ved Neder 

Dråby.  

3.3 Oversvømmelse i dag  
Figur 3.7 viser, at de lavtliggende huse i projektområdet bliver oversvømmet ved en stormflodsvandstand 

på +1,3 til +1,8 m DVR90.  

 

 

Figur 3.7 Figuren angiver for hvilke vandstandsstigninger, projektområdet vil blive oversvømmet  fra Fjorden .  

 

Figur 3.8 viser udbredelsen af oversvømmelse i forbindelse med en 100 års stormflodshændelse om 50 år 

med en vandstand på +2,3m DVR90.  
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Figur 3.8 Udbredelse af oversvømmelse som følge af en 100 års stormflod om 50 år, +2,3m DVR90 .  

 

I Figur 3.9 er vandstanden i Roskilde Havn under tre større stormfloder vist som funktion af tid. Det ses, at 

stormen Urd tangerede en vandstand på +1,5 m DVR90, mens projektområdet under stormen Bodil var 

udsat for oversvømmelse i ca. 20 timer. I Roskilde Havn blev den højeste vandstand under stormen Bodil 

målt til +2,05 m 6 december 2013. 

Ved Neder Dråbe Renseanlæg blev højeste vandstand efter stormen Bodil markeret på en mur og senere 

indmålt til kote +2,2 m DVR90. Årsagen til, at vandstanden lokalt er højere ved Neder Dråby end ved Ros-

kilde Havn er formentlig lokal opstuvning af vand langs kysten som følge af kraftig pålandsvind og bølger. 
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Figur 3.9 Stormflodsudvikling for Roskilde Havn i timer før, under og efter vandstandsmaksimum for tre 

store stormfloder , Bodil, Egon og Urd.  

 

3.4  Jordbundsforhold og grundvand  
Projektområdet er iht. Danmarks jordartskort  (Miljø- og Ligestillingsministeriet, 2025), underlejret af salt-

vandssand på hele strækningen som vist i Figur 3.10.  

Saltvandssand har høj vandgennemtrængningsevne, hvilket betyder, at der kan forekomme indsivning af 

vand gennem jordlagene ifm. stormflodshændelser. Grundvandsstanden i området er høj, forventeligt tæt 

på kote 0 grundet den kystnære beliggenhed. Det er oplyst, at grundejere i dag pumper grundvand fra om-

fangsdræn.  

Lermembran og spuns i den nye kystbeskyttelse medvirker til at reducere indstrømning af havvand i for-

bindelse med stormflod. Understrømning skal dog vurderes nærmere i forbindelse med detailprojekterin-

gen og der bør udføres geotekniske undersøgelser under det nye dige.   
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Figur 3.10 Jordartskort for projektområdet  (Miljø - og Ligestillingsministeriet, 2025) .  

 

3.5 Afstrømningsforhold i dag  

3.5.1 Afvanding ved normale regnhændelser  

Projektområdet ligger i en fælles-kloakeret del af Frederikssund (kloakopland 510). Regnvand fra områ-

dets veje og tage ledes til fællessystemet, hvorfra vandet pumpes til renseanlægget, der er beliggende i 

projektområdet. Ved overbelastning af fællessystemet aktiveres en overløbsledning fra pumpen med ud-

løb i Roskilde Fjord. Oplandet til denne ledning er stort, da fællesvand fra bl.a. Jægerspris ledes til rense-

anlægget. Projektområdets afvandingsledninger fremgår af Figur 3.11, se også PT 22006076-003.  
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Figur 3.11 Udsnit af Frederikssund Forsynings ledningsplan. Pink og røde linjer er fællesledninger 

(gravitation), blå linjer er regnvandsledninger til vejvand (gravitation)  (Niras , 2017) .  

 

Fællessystemet burde være designet til en gentagelsesperiode på 10 år, dvs. ved regnhændelser større 

end T=10 år vil der ske stuvning i systemet og stå vand på terræn. Afstrømning vil herefter ske på overfla-

den, som beskrevet i næste afsnit.   

3.5.2 Kraftig regn og skybrud  

Ved kraftige regnhændelser og under skybrud overskrides kapaciteten af de normale afvandingssystemer. 

Vandet vil ved disse hændelser strømme på terræn i større og mindre strømningsveje. Mængden af vand i 

en strømningsvej afhænger af den pågældende regnhændelse, samt hvor stort et topografisk opland, der 

afvander til strømningsvejen.  

Overfladeafstrømning følger terrænets hældninger, og i projektområdet vil afstrømning naturligt ske mod 

nord til Roskilde Fjord. Der er fem naturlige udløb for overfladevand inden for projektområdet, markeret 



 

 
WSP Danmark A/S    

Projektnavn: Kystbeskyttelse ved Neder Dråby 
Projektnr.:22006076 
Dato: 2025-02-07 

  

Side 21 af 75 
 

med røde cirkl er på nedenstående Figur 3.12. Det topografiske opland til Nedre Dråby er inddelt i delop-

lande med udløbspunkter til grøfter til Fjorden (røde cirkl er). Det samlede topografiske opland til udlø-

bene udgør ca. 42,5 ha, hvoraf størstedelen af overfladeafstrømningen kommer fra et delopland dækkende 

området syd for Hovedgaden til Svanemosevej (ca. 37 ha). Således skal der i projektområdet ved kraftig 

regn og skybrud håndteres ikke bare lokalt vand, men også tilstrømmende overfladevand fra sydligere 

arealer.  

 

 

Figur 3.12: Det topografiske opland til Nedre Dråby, inddelt i deloplande med udløbspunkter til grøfter til 

Fjord en (rød cirkel). Kilde: (Niras , 2017) . 

En skybrudshændelse er ifølge DMI defineret ved 15 mm regn på 30 min. En regnhændelse, der opnår 

denne 30-minutters intensitet, er en 13-års hændelse i år 2100. Her er der inkluderet en klimafaktor på 

1,3. Sammenlagt vil nedbørsmængden for hele regnhændelsen over 4 timer være på ca. 50 mm. For en så-

dan skybrudshændelse opstår der opstuvning af vand på terræn (bluespots) i og omkring projektområdet 

som vist på Figur 3.13 (evt. fradrag fra kloak er ikke medregnet). Figuren viser yderligere, hvor overflade-

vandet strømmer. Disse stemmer overens med udløbspunkterne angivet i Figur 3.12. 
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Bluespots er arealer, hvor vand samles på terræn og stuver til en vis højde før videre afstrømning. Områ-

der med bluespots er særligt udsatte ved kraftig regn og skybrud.  

 

 

Figur 3.13: Bluespots (områder med opstuvning af vand  på terræn ) i og omkring projektområdet ved  50 mm 

nedbør . Figuren viser også, hvor overfladevandet strømmer.  

 

Som det fremgår af figuren, er der væsentlige arealer indenfor projektområdet, som i dag vil opleve stå-

ende vand på terræn ved længerevarende kraftig regn samt skybrud. Især i den østlige del af projektområ-

det omkring Smedeengen samles overfladevand og står på terræn i større bluespots.  

Udbredelsen og dybden af bluespots afhænger af flere faktorer, herunder terrænforhold, nedsivningsfor-

hold, regnhændelse (mængde/intensitet), eksisterende dræn og afvandingsforhold. Der vil derfor være 

områder, der er mindre våde end de fremstår på figuren, mens oversvømmelsestruslen vist på figuren vil 

afspejle de faktiske forhold i andre områder.  

Det bemærkes, at der til denne undersøgelse ikke er medregnet nedsivning eller dræn. Da jordbunden i 

området potentielt er sandet/gruset, vil en del nedbør under skybrud kunne nedsive og afstrømmer 
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derfor ikke på overfladen. Andelen af nedbør, der kan nedsive, afhænger udover jordart bl.a. af hvor vand-

mættet jorden er (har det fx regnet op til skybruddet), hvor højt grundvandet står, og hvilken intensitet, 

nedbøren falder med. Eftersom grundvandet må formodes at stå forholdsvis tæt på terræn i området nær 

fjorden, kan det betyde, at nedsivningskapaciteten under skybrud bliver meget begrænset.  
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4  M¨ðuðþMèM·EM å«!·µ;ððugM 
fÂèoÂ«E 

Dette afsnit belyser de gældende planmæssige forhold i relation til området i og omkring Neder Dråby, og 

det vurderes, om der er en potentiel konflikt i relation til kystbeskyttelsen, og hvorvidt emnet er relevant 

for vurderingerne i kapitel 6.  

4.1 Naturarealer og biodiversitet  
I dette afsnit beskrives de naturrelaterede bestemmelser i området.  

4.1.1 Natura 2000  

Hele Roskilde Fjord og en stor del af de omkringliggende kystområder er udpeget som Natura 2000-om-

ÒâÄÅ ȭ.136 Roskilde Fjord og Jægerspris Nordskov (Miljø- og Ligestillingsministeriet, 2025). Natura 2000-

området består af både habitat- og fuglebeskyttelsesområder beliggende i umiddelbar nærhed til projekts-

trækningen, jf. Figur 4.1.  Habitatområdets udbredelse er her lidt større end afgrænsningen af fuglebeskyt-

telsesområdet, idet det også dækker arealet, hvor Kignæshallen er placeret. Habitatnaturtyperne strand-

eng og rigkær er en del af udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området, og disse forekommer i områ-

det ved Neder Dråby. Der er udarbejdet en Natura 2000-væsentlighedsvurdering, og der henvises til 

denne for en mere detaljeret beskrivelse af Natura 2000-området (WSP, Neder Dråby Kystbeskyttelse 

Natura 2000 Væsentlighedsvurdering, 2025).  

Grunden til, at der er udarbejdet en Natura 2000-væsentlighedsvurdering er, at det skal vurderes, om der 

er en konflikt mellem højvandsbeskyttelsen og Natura 2000-områdets udpegningsgrundlag. For en op-

summering af konklusionerne i væsentlighedsvurdering se Kapitel 6.  
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Figur 4.1 Natura 2000 området fordelt på fuglebeskyttelsesområde og habitatområde inkl. 

udpegningsgrundlag for Natura 2000  området .  

4.1.2 Beskyttede naturtyper (§3)  

Størstedelen af arealerne mellem Neder Dråby og Roskilde Fjord er beskyttede naturtyper omfattet af Na-

turbeskyttelseslovens §3. De inderste arealer er eng og tættere på vandet er strandengen dominerende, 

som angivet i Figur 4.2. Naturarealernes afgrænsning er i sommeren 2024 registeret af kommunen, og til-

standen vurderes at være god.  

Alle tilstandsændringer i den §3 beskyttede natur kræver dispensation fra kommunen, jf. Naturbeskyttel-

sesloven.  

Der vurderes at være en potentiel konflikt mellem højvandsbeskyttelsen og de gældende bestemmelser 

vedrørende naturtyperne omfattet af Naturbeskyttelseslovens §3. Dette vurderes nærmere i Kapitel 6.   
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Figur 4.2 §3-beskyttede naturtyper i området mellem Neder Dråby og Roskilde Fjord (Miljø - og 

Ligestillingsministeriet, 2025)  

4.1.3 Bilag IV -arte r 

Det kan ikke udelukkes, at der kan forekomme arter i området, som er beskyttet ved at stå på habitatdi-

rektivets bilag IV.  

I basisanalysen for Natura 2000-området (Miljøstyrelsen, 2021)er kortlagt potentielle levesteder for stor 

vandsalamander 2-3 km fra højvandsbeskyttelsen, og i (Naturbasen.dk, 2025) er der et fund af flagermu-

sen brun langøre fra 2001 ved Kignæs Havn samt seks fund af stor vandsalamander (2018-2020) og tre 

fund af markfirben (2020, 2022) syd for Hovedgaden. Desuden forekommer marsvin regelmæssigt i Ros-

kilde Fjord (Arter.dk, 2025). 

Vurderet alene ud fra deres udbredelse kan desuden dyrearterne løgfrø, spidssnudet frø samt vandflager-

mus, frynseflagermus, troldflagermus, dværgflagermus, brunflagermus, sydflagermus og skimmelflager-

mus forekomme i nærområdet (Kjær, 2023), (Morten Elmeros, 2024) .  

NIRAS (Niras , 2017) vurderer  desuden, at strandtudse potentielt kan forekomme i området. Der er dog 

ikke aktuelt kendskab til fund ved Roskilde Fjord (Arter.dk, 2025), (Naturbasen.dk, 2025). 
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Vurderet ud fra projektområdets karakter og arternes udbredelse og krav til voksested, forekommer der 

ingen plantearter omfattet af habitatdirektivets bilag IV i projektområdet (Arter.dk, 2025). 

Udover bilag IV-arter kan der forekomme andre fredede arter samt rødlistede arter i området. &ÒÅÄÅÄÅ 

ÁÒÔÅÒ ÍÁȏ ÉËËÅ ÉÎÄÓÁÍÌÅÓȟ ÓÌÁȏÓ ÉÈÊÅÌȟ ÂÅÓËÁÄÉÇÅÓ ÅÌÌÅÒ ПÊÅÒÎÅÓ ÆÒÁ ÄÅÒÅÓ ÎÁÔÕÒÌÉÇÅ ÌÅÖÅÓÔÅÄÅÒȢ 2ĜÄÌÉÓÔÅÄÅ ÁÒÔÅÒ 

ÅÒ ÉËËÅ ÁÌÅÎÅ É ËÒÁÆÔ ÁÆȟ ÁÔ ÄÅ ÓÔÁȏÒ ÏÐÆĜÒÔ ÐÁȏ ÒĜÄÌÉÓÔÅÎȟ ÊÕÒÉÄÉÓË ÂÅÓËÙÔÔÅÄÅȢ 

0Áȏ ÇÒÕÎÄÌÁÇ ÁÆ ÄÉÓÐÏÓÉÔÉÏÎÓÆÏÒÓÌÁÇÅÔÓ ËÁÒÁËÔÅÒÉÓÔÉËÁȟ ÁËÔÉÖÉÔÅÔÅÒ ÏÇ ÍÅÇÅÔ ÂÅÇÒåÎÓÅÄÅ ÐÁȏÖÉÒËÎÉÎÇ ÁÆ ÂÅȤ

ÓËÙÔÔÅÔ ÎÁÔÕÒȟ ÖÉÌ ÅÖÅÎÔÕÅÌÌÅ ÐÁȏÖÉÒËÎÉÎÇÅÒ ÁÆ ÆÒÅÄÅÄÅ ÅÌÌÅÒ ÒĜÄÌÉÓÔÅÄÅ ÁÒÔÅÒ ÄÏÇ ÖåÒÅ ÙÄÅÒÓÔ ÂÅÇÒåÎÓÅÄÅȢ 

I Kapitel 6 vurderes, hvorvidt der er potentielle konflikt er mellem højvandsbeskyttelsen og de gældende 

bestemmelser vedrørende bilag IV-arter og de andre arter.   

4.1.4 Lavbundsarealer  

Området ved projektet er udpeget som et lavbundsareal (Miljø- og Ligestillingsministeriet, 2025), som vist 

i Figur 4.3. Det konkrete lavbundsareal er kortlagt som et areal, hvor der kan være mulighed for at bevare 

eller genskabe nogle af de naturtyper, enge, moser og lavvandede søer, som især er gået tilbage på grund 

af intensiv dræning og dyrkning og derved yderligere reducere miljøbelastningen med næringsstoffer fra 

landbruget og øge naturkvaliteten. På denne type lavbundsarealer skal byggeri og anlæg i henhold til kom-

muneplanens retningslinjer så vidt muligt undgås. Eventuelt nødvendigt byggeri og anlæg skal udformes, 

så det ikke forhindrer, at lavbundsareal i fremtiden kan genetableres som vådområde eller eng. Der kan 

etableres bassiner til forsinkelse eller rensning af regnvand. Naturmæssigt højest prioriteret er de lav-

bundsarealer, der ligger inden for Kommuneplanens beskyttelsesområder for natur (Frederikssund Kom-

mune, 2021).  

Der vurderes at være en potentiel konflikt mellem højvandsbeskyttelsen og de gældende bestemmelser 

vedrørende lavbundsarealer. Dette vurderes nærmere i Kapitel 6.   
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Figur 4.3 Lavbundsareal (grøn) (Miljø - og Ligestillingsministeriet, 2025) .  

 

4.2  Strandbeskyttelse  
Området fra boligområdet og ned til kystlinjen er omfattet af strandbeskyttelseslinjen (Miljø- og 

Ligestillingsministeriet, 2025), som det fremgår af Figur 4.4. Strandbeskyttelse reguleres normalt af Na-

turbeskyttelseslovens § 15. Formålet med strandbeskyttelse er at sikre en generel friholdelse af kystområ-

derne for indgreb, der ændrer den nuværende tilstand og anvendelse. Derfor skal der normalt søges om 

en dispensation for tilstandsændringer. Dette gælder dog ikke for etablering af højvandsbeskyttelse, hvor 

hensynet varetages gennem kystbeskyttelsesloven og indgår i tilladelsen til kystbeskyttelsesprojektet i 

henhold til loven. Emnet vurderes yderligere i Kapitel 6.  
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Figur 4.4 Strandbeskyttelse i projektområdet  (Miljø - og Ligestillingsministeriet, 2025) . Skravering: 

Strandbeskyttede arealer.   

4.3  Jordforurening  
Når der er tilvejebragt viden om aktiviteter på en grund, der kan have været kilde til jordforurening på et 

areal, betegnes arealet som kortlagt på Vidensniveau 1 (V1). Et areal betegnes som kortlagt på Vidensni-

veau 2 (V2), hvis der er dokumenteret forurening på grunden. Områdeklassificerede arealer er områder, 

hvor jorden antages at være lettere forurenet (Miljø- og Ligestillingsministeriet, 2025). Hele området ved 

Neder Dråby er områdeklassificeret, mens projektstrækningen krydser et større område kortlagt på V1, jf. 

Figur 4.5.  

Da højvandsbeskyttelsen placeres indenfor området, der er hhv. kortlagt på V1 og det øvrige areal er om-

rådeklassificeret, skal der tages højde for, hvordan jorden i området håndteres ved anlæg af højvandsbe-

skyttelsen således, at spredning af forurenet jord undgås. Dette vurderes nærmere i Kapitel 6.  
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Figur 4.5 Jordforurening i projektområdet  (Miljø - og Ligestillingsministeriet, 2025) .  

Blå = V1, Rød = V2, Lyserød = områdeklassificering.  

4.4  Landskab   
De planmæssige forhold, der vedrører landskabet, har til formål at bevare landskabets karaktertræk, land-

skabselementerne og de visuelle oplevelsesmuligheder i området. Herunder beskrives de forskellige land-

skabelige planforhold.  

4.4.1 Bevaringsværdigt landskab og kystforland  

Projektstrækningen er beliggende indenfor et område, der er kortlagt som bevaringsværdigt landskab og 

kystforland, jf. Figur 4.6. I Frederikssund Kommunes kommuneplan står beskrevet: ȱInden for de udpe-

gede bevaringsværdige landskaber gælder, at landskabernes specifikke karakter og særlige visuelle ople-

velsesmuligheder skal beskyttes mod byggeri, anlæg og ændringer i arealanvendelsen, som kan svække 

ÅÌÌÅÒ ÕÄÖÉÓËÅ ÄÉÓÓÅ ËÖÁÌÉÔÅÔÅÒȱ. &ÏÒ ÂÅÖÁÒÉÎÇÓÖåÒÄÉÇÅ ÌÁÎÄÓËÁÂÅÒ É ËÙÓÔÆÏÒÌÁÎÄÅÔ ÓÔâÒ ÄÅÓÕÄÅÎȡ ȱInden for 

kystforlandet gælder, at den visuelle sammenhæng til kysten og udsigtsmulighederne over vandet skal 

beskyttes mod byggeri, anlæg og ændringer i arealanvendelsen, som kan svække eller udviske disse kvali-

tetÅÒȱ (Frederikssund Kommune, 2021).   

Hvis der skal foretages byggeri, anlæg og ændringer i arealanvendelsen indenfor bevaringsværdige land-

skaber, gælder følgende retningslinjer  i kommuneplanen: 
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- Byggeri, anlæg og ændringer i arealanvendelsen i bevaringsværdige landskaber må kun ske 

såfremt det kan begrundes ud fra særlige planlægningsmæssige eller samfundsmæssige hensyn, 

eller såfremt det ud fra en konkret vurdering kan ske uden at tilsidesætte landskabernes 

specifikke karakter og særlige visuelle oplevelsesmuligheder. Vurderingen skal tage 

udgangspunkt i landskabskarakteranalysen for området. Ændringer kan endvidere ske som led i 

forbedring af områdernes landskabs- og naturværdier eller i medfør af allerede gældende 

bestemmelser i en fredning eller lokalplan.  

- Bygninger og anlæg i bevaringsværdige landskaber skal placeres og udformes med hensyntagen 

til beskyttelsesinteresserne. 

- Der skal generelt tilstræbes størst mulig adgang og mulighed for oplevelse og forståelse af 

landskabsværdierne.  

På baggrund af de gældende bestemmelser, vurderes der at være en potentiel konflikt mellem højvands-

beskyttelsen og de områder, der er kortlagt som bevaringsværdigt landskab og kystforland. Dette vurde-

res nærmere i Kapitel 6.  

 

 

Figur 4.6 Området ved projekstrækningen er både kortlagt som et bevaringsværgits landskab (grøn) og et 

kystforland (blå) (Frederiksund Kommune, 2021).   

4.4.2  Vedligehold elsesområde for  landskab  

Projektstrækningen er beliggende umiddelbart nord for  et område, der i kommuneplanen er kortlagt som 

vedligeholdelsesområde for landskab, jf. Figur 4.7. I Frederikssund Kommunes kommuneplan står 
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ÂÅÓËÒÅÖÅÔȡ ȱInden for de udpegede landskabelige vedligeholdelsesområder gælder, at udvikling skal ske i 

overensstemmelse med landskabskarakteren. Byggeri, anlæg og ændringer i arealanvendelsen skal i ud-

formning og placering tage hensyn til den eksisterende landskabskaraktÅÒȱ ɉ&ÒÅÄÅÒÉËÓÓÕÎÄ +ÏÍÍÕÎÅȟ 

2021). 

På baggrund af de gældende bestemmelser, vurderes der at være en potentiel konflikt mellem højvands-

beskyttelsen og de områder, der er kortlagt som vedligeholdelsesområde for landskab. Dette vurderes 

nærmere i Kapitel 6.  

 

 

Figur 4.7 Området syd for projekstrækningen er udpeget som et landskabeligt vedligeholdelsesområde (gul) 

(Frederiksund Kommune, 2021).   

4.4.3  Værdifulde geologiske områder og nationale kystlandskab er  

Projektstrækningen er beliggende i et område, der er kortlagt som værdifulde geologiske områder og nati-

onale kystlandskaber, jf. Figur 4.8. I Frederikssund Kommunes kommuneplaÎ ÓÔâÒ ÂÅÓËÒÅÖÅÔȡ ȱInden for 

de udpegede nationale geologiske interesseområder og de værdifulde geologiske områder, skal de karak-

teristiske sammenhængende geologiske helheder og enkeltelementer bevares på en sådan måde, at land-

skabets karakter og dannelsesformer ikke sløresȱ ɉ&ÒÅÄÅÒÉËÓÓÕÎÄ +ÏÍÍÕÎÅȟ ςπςρɊȢ  

Hvis der skal foretages byggeri, anlæg og ændringer i arealanvendelsen indenfor bevaringsværdige land-

skaber, står følgende beskrevet i kommuneplanen: 

- Byggeri, anlæg og ændringer i arealanvendelsen må kun ske, såfremt det kan begrundes ud fra 

væsentlige samfundsmæssige hensyn eller såfremt det ud fra en konkret planmæssig vurdering 
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kan ske uden at skæmme eller sløre landskabets dannelsesformer eller forringe mulighederne for 

at opleve, undervise og forske i de geologiske processer. Ændringer kan endvidere ske som led i 

forbedring af områdernes geologiske værdier eller i medfør af allerede gældende bestemmelser i 

en fredning eller lokalplan. 

- Bygninger og anlæg inden for beskyttelsesområder skal placeres og udformes med hensyntagen 

til beskyttelsesinteresserne. 

- Tilgængeligheden til de udpegede interesseområder og enkeltlokaliteter, samt muligheden for at 

opleve og forstå områdernes geologiske værdier, skal søges opretholdt eller forbedret under 

hensyntagen til områdernes sårbarhed. 

På baggrund af de gældende bestemmelser, vurderes der at være en potentiel konflikt mellem højvands-

beskyttelsen og de områder, der er kortlagt som værdifulde geologiske områder og nationale kystlandska-

ber. Dette vurderes nærmere i Kapitel 6.  

 

 

Figur 4.8 Området ved projekstrækningen er udpeget som værdifuld e geologisk e område og national e 

kystlandskab er  (Frederiksund Kommune, 2021).   

4.4.4  Kystnærhedszone  

Området ned Neder Dråby er beliggende inden for kystnærhedszonen. Kystnærhedszonen skal sikre de 

danske kystlandskaber mod bebyggelse, som ikke er afhængig af en kystnær placering. Derved undgås en 

unødvendig påvirkning oplevelsen af i de kystnære landskaber. Kystnærhedszonen dækker arealer fra ky-

sten og 3 km ind i landet, og der må kun planlægges for anlæg i landzone, såfremt der er særlig planlæg-

ÎÉÎÇÓÍåÓÓÉÇ ÅÌÌÅÒ ÆÕÎËÔÉÏÎÅÌ ÂÅÇÒÕÎÄÅÌÓÅ ÆÏÒ ËÙÓÔÎåÒ ÐÌÁÃÅÒÉÎÇȱȢ  
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Fra fjorden vil oplevelsen af kystlandskabet ikke opleves som væsentlig ændret. Arealer til bl.a. tekniske 

anlæg i kystnærhedszonen vil ifølge kommuneplanen kunne udlægges på baggrund af en funktionel eller 

planlægningsmæssig begrundelse, som i dette tilfælde er oversvømmelse af lavtliggende arealer. I følge 

kommuneplanen skal landskabs- og naturhensyn i forbindelse med begrundelsen gives høj prioritet.  

Tilladelser til anlæg i kystnærhedszonen kan gives under hensyntagen til det ansøgtes placering i landska-

bet, samt afstanden til og synligheden fra kysten og under forudsætning af, at de ansøgte nye bygninger, 

anlæg mv. placeres og udformes hensigtsmæssigt under hensyntagen til kystlandskabet. 

Da projektet ikke indeholder bebyggelse og placeringen i kystnærhedszonen i øvrigt har en funktionel be-

grundelse, vurderes projektet foreneligt med bestemmelserne for kystnærhedszonen, og emnet vurderes 

ikke yderligere i Kapitel 6. Vurderingen af kystlandskabets udtryk, naturhensyn og de rekreative stier og 

deres adgang til kysten indgår dog i de øvrige vurderinger under Kapitel 6.   

4.4.5  Fredninger  

Der gælder en fredning for Kignæs Havn og omgivelser fra 1952 (Miljø- og Ligestillingsministeriet, 2025), 

som fremgår af Figur 4.9. Det fredede område grænser direkte op til projektstrækningen. Formålet med 

fredningen er at bevare engarealerne mellem Hovedgaden og Roskilde Fjord således, at udsigten fra Ho-

vedgaden over engarealerne og fjorden bevares.  

Der vurderes at være en potentiel konflikt mellem højvandsbeskyttelsen og de gældende bestemmelser 

vedrørende den konkrete fredning i området. Dette vurderes nærmere i Kapitel 6.  
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Figur 4.9 Fredning i projektområdet (Miljø - og Ligestillingsministeriet, 2025) . Skravering: Fredede arealer.  

 

4.5  Vandmiljø  

4.5.1 Drikkevandsinteresse r  

Området ved Neder Dråby er omfattet af drikkevandsinteresser, mens området syd herfor er omfattet af 

særlige drikkevandsinteresser (Miljø- og Ligestillingsministeriet, 2025), som vist i Figur 4.10. Områder 

med drikkevandsinteresser er områder, der har eller kan have betydning for vandindvinding til mindre 

vandværker og erhverv, mens områder med særlige drikkevandsinteresser er områder, hvor regnvandet 

nedsiver og danner grundvand, som bruges til vandforsyninger af regional betydning, eller som kan få re-

gional betydning i fremtiden.  

Udpegningerne medfører, at man ved etablering af højvandsbeskyttelsen skal undgå, at der kan ske foru-

rening af drikkevandet i magasinerne under projektstrækningen. I Kapitel 6 vurderes det, om højvands-

sikringen vil  kunne påvirke drikkevandsinteresserne i området.  
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Figur 4.10 Drikkevandsinteresser i projektområdet (Miljø - og Ligestillingsministeriet, 2025) . Lyseblå: 

Drikkevandsinteresser  (OD). Mørkeblå: Særlige drikkevandsinteresser  (OSD).   

4.5.2  Vandområdeplaner  

Kystvandene og grundvandet i området er genstand for målsætninger af vandets tilstand i relation til 

vandområdeplanerne, som er planerne til gennemførsel af EU vandrammedirektiv, implementeret i Dansk 

lov gennem lov om vandplanlægning LBK nr. 126 af 26/01/2017. Der er ikke målsat overfladevand (søer 

og vandløb) i området. Projektet må ikke påvirke mulighederne for opfyldelse af målsætningerne gennem 

f.eks. sedimentspild i vandet fra anlægsarbejdet, udledninger til havet med miljøfremmede stoffer og næ-

ringsstoffer. Dette vurderes nærmere i Kapitel 6.  

4.5.3  Havstrategidirektivet   

Alle danske havområder er omfattet af havstrategidirektivet, der er implementeret i dansk lov gennem lov 

om havstrategi (LBK nr. 123 af 01/02/2024). Havstrategierne har til formål at fastholde eller etablere god 

milj øtilstand i havet gennem målsætninger for natur og miljø, overvågningsprogrammer og indsatspro-

grammer. Havstrategien er målrettet hele det marine økosystem. Den er således inddelt i 11 emner, kaldt 

for deskriptorer, der hver især beskriver en række tilstandselementer og påvirkninger i havmilj øet. De-

skriptorerne giver tilsammen en helhedsorienteret vurdering af havmiljøets tilstand. Projektet må ikke 

kompromittere muligheden for at opnå målene, gennem f.eks. indvirkninger på marine økosystemer og 

arter, undervandsstøj eller gennem udledning og frigivelse af næringsstoffer eller forurenende stoffer. 
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Højvandssikringen vurderes ikke at have en potentiel konflikt med bestemmelserne i havstrategidirekti-

vet.  

4.5.4  Danmarks Havplan  

I Danmarks Havplan i henhold til lov om maritim fysisk planlægning (LBK nr. 400 af 06/04/2020), som er 

implementeringen i dansk lov af EU-direktivet om maritim fysisk planl ægning, er Roskilde Fjord udpeget 

som Natur- og miljøbeskyttelsesområde, hvilket er direkte relateret til fjordens udpegning som Natura 

2000-område og natur- og vildtreservat. Højvandssikringen vurderes ikke at have en potentiel konflikt 

med bestemmelserne i Danmarks Havplan.  

4.6  Rekreative stier  
Den rekreative sti Fjordstien er udpeget i kommuneplanen og forløber langs med Hovedgaden syd for pro-

jektstrækningen, jf. Figur 4.11. Der findes desuden enkelte rekreative stier indenfor projektstrækningen, 

som dog ikke er udpeget i kommuneplanen. Således går der to stier fra Engvej ud mod vandet, hvor lokale 

fiskere har nogle hytter og en mindre bådehavn til deres joller. Desuden løber der en trampesti parallelt 

med vandet fra parkeringspladsen ved Kignæshallen bagom renseanlægget og til den vestlige af de to 

førstnævnte stier. De rekreative stier vurderes potentielt at kunne blive påvirket af højvandssikringen, 

hvorfor de vil indgå i vurderingen i Kapitel 6.  
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Figur 4.11 Rekreative stier i området , som udpeget i kommuneplanen . Blå linje indikere Fjordstien 

(Frederiksund Kommune, 2021).   

4.7  Øvrige  
Herunder listes kort øvrige planmæssige forhold beliggende indenfor eller i nærheden af projektstræknin-

gen, som der er identificeret, men for hvilke højvandssikringen ikke vurderes at kunne udgøre en poten-

tiel konflikt. De vil derfor ikke vurderes yderligere.  

4.7.1 Forsyningsområde til fjernvarme   

Projektstrækningen ligger indenfor forsyningsområde til fjernvarme, hvor grundejerne har mulighed for 

at tilslutte sig fjernvarme. Højvandssikringen vurderes ikke at kunne medføre en potentiel negativ påvirk-

ning af infrastrukturen til fjernvarmen. Den kan derimod medføre en positiv påvirkning, ved at infrastruk-

turen vil have reduceret risiko for oversvømmelse ifm. stormflodshændelser.  

4.7.2  Ingen større fritidsanlæg  

Projektstrækningen er beliggende indenfor et område, hvor der i udgangspunktet ikke må etableres nye, 

større indgribende areal- eller bygningskrævende fritidsanlæg. Da højvandssikringen ikke falder indenfor 

kategorien fritidsanlæg, vurderes der ikke at kunne være en potentiel konflikt med denne bestemmelse.  
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4.7.3  Skovrejsning uønsket  

Projektstrækningen er beliggende indenfor et område, hvor der skovrejsning er uønsket. Da højvandssik-

ringen ikke medfører anlægning af skov, vurderes der ikke at kunne være en potentiel konflikt med denne 

bestemmelse.  

4.7.4  Natur - og vildtreservater  

Roskilde Fjord inklusiv den del beliggende ud for Neder Dråby er kortlagt som et natur- og vildtreservat. 

Der vurderes ikke at kunne være en potentiel konflikt mellem højvandssikringen og denne udpegning.  

4.8  Plangrundlag  

4.8.1 Rammeområder  i kommuneplanen  

Rammeområdernes afgrænsning i henhold til den gældende kommuneplan i området omkring Neder 

Dråby fremgår af Figur 4.12 og dækker over følgende områder:  

¶ LF 6.2 ɀ Ved Kignæs Havn  

¶ LT 6.1 ɀ Renseanlægget Jægerspris Nord 

¶ BB 6.3 ɀ Vængetvej/Hovedgaden 

¶ B 6.12 ɀ Ved Vængetvej  

 

Kommuneplanrammernes indhold er beskrevet i kommuneplanen for Frederikssund Kommune 

(Frederikssund Kommune, 2021) og gengivet i Tabel 4-1 til Tabel 4-4. Der er ikke forhold i kommuneplan-

rammerne, der strider mod etablering af en højvandsbeskyttelse, men højvandsbeskyttelsen skal dog 

være i overensstemmelse med kommuneplanens retningslinjer og beskyttelsesinteresserne indenfor om-

rådet. Dette vurderes nærmere i Kapitel 6. 
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Figur 4.12 Rammeområdernes afgrænsning  og zoneforhold  (Plan - og landdistriktstyrelsen, 2025) .  

 

Tabel 4-1 Kommuneplanrammernes indhold for LF 6.2 (Frederikssund Kommune, 2021) . 

Rammenavn  Anvendelse  Bemærkninger  

LF 6.2 ved 
Kignæs Havn 

Fritidsområde med re-
kreativt naturområde 
samt lystbådehavn med 
tilhørende faciliteter. 

Området friholdes for bebyggelse bortset fra enkelte bygnin-
ger, som er nødvendige for områdets anvendelse til pågæl-
dende formål. 

 

Tabel 4-2 Kommuneplanrammernes indhold for LT 6.1 (Frederikssund Kommune, 2021) . 

Rammenavn  Anvendelse  Bemærkninger  

LT 6.1 Rense-
anlægget Jæ-
gerspris Nord 

Renseanlæg og oplag. Området friholdes for bebyggelse udover enkelte bygninger, 
som er nødvendige for områdets anvendelse til rensningsan-
læg. 
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Tabel 4-3 Kommuneplanrammernes indhold for BB 6.3 (Frederikssund Kommune, 2021) . 

Rammenavn  Anvendelse  Maks. bebyggelses-

procent  

Maks. 

etage 

Maks. 

højde 

Bemærkninger  

BB 6.3  
Vængetvej/ 
Hovedgaden 

Blandet byområde. Åben-
lav bolig og tæt-lav bolig, 
liberalt erhverv, privat og 
offentlig servicevirksom-
hed samt lettere hånd-
værks- og fremstillings-
virksomheder.  

30 for åbenlav og 40 
for tæt-lav 

1½ 8,5 m Del af området er 
fremtidig byzone, 
som overføres til 
byzone i forbin-
delse med lokal-
planlægning. Byg-
ninger, stier, sten-
gærder, grønne 
arealer og lig-
nende med kultur-
historisk betyd-
ning eller betyd-
ning for bymiljøet, 
skal bevares. Ny 
bebyggelse samt 
om- og tilbygnin-
ger skal gives en 
placering, udform-
ning og et materia-
levalg, som er i 
overensstemmelse 
med den stedlige 
bebyggelse. 

 

Tabel 4-4 Kommuneplanrammernes indhold for B 6. 12 (Frederikssund Kommune, 2021) . 

Rammenavn  Anvendelse  Maks. bebyggelses-

procent  

Maks. etage Maks. højde 

B 6.12 Ved 
Vængetvej 

Åben-lav bolig 
med mulighed for 
tilhørende kollek-
tive anlæg til brug 
for områdets be-
boere. 

30, dog 40 for eksi-
sterende tæt-lav. 

1½ 8,5 m 

 

4.8.2  Lokalplanforhold  

BB 6.3 og B 6.12 er beliggende i byzone, mens LF 6.2 og LT 6.1 er beliggende i landzone. Området er ikke 

omfattet af en lokalplan. Frederikssund Kommune skal afgøre om højvandsbeskyttelsen er lokalplanplig-

tigt. I så fald kan der udarbejdes en landzonelokalplan med bonusvirkning (så landzonetilladelsen er 
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overflødig). Hvis der ikke udarbejdes en landzonelokalplan, skal der i stedet meddeles en landzonetilla-

delse efter planlovens §35 stk. 1.  

 



 

 
WSP Danmark A/S    

Projektnavn: Kystbeskyttelse ved Neder Dråby 
Projektnr.:22006076 
Dato: 2025-02-07 

  

Side 43 af 75 
 

5 ¨Ĥðþ=Mð¨ĤþþM«ðM 
Projektområdet er generelt lavtliggende og er kendetegnet ved, at store dele af området er beliggende i 

beskyttede strandengsarealer. Der er identificeret behov for styring af vand fra både bagland, nedbør, 

grundvand og havet for at beboerne ikke oplever unødige gener ved oversvømmelse nu og i fremtiden. 

Det foreslås, at højvandsbeskyttelsen hovedsageligt består af et jorddige med sandkerne, leroverflade og 

overliggende muldlag med græsdække. I samråd med Frederikssund Kommune er det prioriteret at holde 

kystbeskyttelsen uden for Natura 2000-områder. På delstrækninger, hvor Natura 2000-grænsen overlap-

per med eksisterende ejendomme, bliver det dog nødvendigt at placere kystbeskyttelsen inden for Natura 

2000-området. Her er det valgt at holde kystbeskyttelsen uden for arealer med kortlagte naturværdier. 

Løsningen rykkes så tæt på bebyggelsen som muligt uden at skabe alvorlige gener for ejerne. På grund af 

pladsmangel vil der i stedet for jorddige på enkelte strækninger komme løsninger i spil som spunsmur og 

kombination af spunsmur og stensætning.    

Landværts for diget etableres grøfter til håndtering af bølgeoverskyl og nedbørsafstrømning mv. Hvor der 

er behov for det, etableres rørgennemføringer under kystbeskyttelsen med mulighed for opstilling af mo-

bile pumper.   

5.1 Designforudsætninger  
Designhøjden på diget bestemmes på baggrund af vandstanden ved en stormflodshændelse samt ekstra 

bidrag fra bølger. For at fremtidssikre højvandsbeskyttelsen øges højden af diget, idet det generelle havni-

veau forventes at stige relativt til landniveauet.  

Den endelige beskyttelseshøjde bestemmes ud fra en vægtning af designforholdene og konsekvenserne 

ved etablering af diget.  

5.1.1 Vandstand  

Kystdirektoratets højvandsstatistik fra 2024 (Kystdirektoratet, Højvandsstatistikker (2024)) inkluderer 

statistisk behandling af måledata for højvande forskellige steder i Danmark. Der er dog ikke inkluderet 

nogen observationsdata fra Frederikssund. I stedet bruges det statistiske arbejde udført af COWI for Real-

dania (Realdania, 2017), hvor Frederikssund også er behandlet, se Tabel 5-1. Der tages udgangspunkt i en 

100-årshændelse om 50 år som sikringsniveau ift. højvande. Dette er vurderet i dialog med kommunen.  

 

Tabel 5-1: Højvandsstatistik for Frederikssund fra (Realdania, 2017) . Returperiode , T for 

stormflodshændelse i cmȢ BÒ ςπρυ ÁÎÇÉÖÅÒ ȱÎÕÔÉÄÓÓÃÅÎÁÒÉÅÔȱȢ 

År T10 T20 T50 T100  T200  T500  T1000  T2000  

2015  +149 +158 +172 +183 +199 +211 +223 +236 
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Udgangspunktet for kystbeskyttelsen er en stormflodsvandstand på +183 cm. Dertil kommer bidrag fra 

fremskrivning af havspejlsstigning på baggrund af fremtidigt klima samt landhævning og bølger. 

5.1.2 Fremtidig landhævning  

I Danmark er der en beskeden løbende ÌÁÎÄÈåÖÎÉÎÇȢ $ÅÔÔÅ ÓËÙÌÄÅÓȟ ÁÔ ÉÓÅÎ ÕÎÄÅÒ ÄÅÎ ÓÅÎÅÓÔÅ ÉÓÔÉÄ ȱÔÒÙËȤ

ËÅÄÅȱ ÓÔÏÒÅ ÄÅÌÅ ÁÆ $ÁÎÍÁÒË ÎÅÄȟ ÏÇ ÄÁ ÉÓÅÎ ÆÏÒÓÖÁÎÄÔȟ ÂÅÇÙÎÄÔÅ ÌÁÎÄÅÔ ÁÔ ÈåÖÅ ÓÉÇ ÉÇÅÎȢ  

Den årlige gennemsnitlige landhævning i Frederikssund er bestemt til 1,4 mm/år, se Figur 5.1. Dette giver 

en samlet landhævning frem til 2075 på 7 cm i området omkring Frederikssund.  

 

 

Figur 5.1 Aktuel løbende l andhævning som følge af sidste istid.   
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5.1.3 Fremtidigt klima  

På grund af klimaforandringer er vandstanden gennem de seneste hundrede år steget støt. Alt efter hvor-

dan fremtidens klima udvikler sig vil der være flere mulige scenarier for havspejlsstigninger fremover. 

Potentielle udviklinger af fremtidens klima og herunder temperaturstigninger ses på Figur 5.2, og den til-

svarende indflydelse på havvandstanden ses af Figur 5.3 baseret på Intergovernmental Panel on Climate 

Change (IPCC) (IPCC, 2013).  

 

 

Figur 5.2: Den globale opvarmning, sammenlignet med 1850 -1900. Med grå den observerede 

temperaturudvikling frem til i dag, og med farver fremskrivninger af den globale middeltemperatur frem 

mod år 2100 baseret på fem SSP-udledningsscenarier: Et meget lavt (SSP1 -1,9), lavt (SSP1-2,6), middelhøjt 

(SSP2-4,5), højt (SSP3-7,0) og meget højt (SSP5-8,5) udledningsscenarie. Kilde: (Kystdirektoratet, 2024)  
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Figur 5.3 Forventede absolutte middelvandstand ved Danmark for årene 1900 -2100. Grå kurver: viser den 

observerede årlige middelvandstand ved danske vandstandsmålere, korrigeret for landhævning for år 1900 -

ςπρςȢ "Ìâ ËÕÒÖÅȡ  )0##ȭÓ ÂÅÄÓÔÅ ÅÓÔÉÍÁÔ ÁÆ ÍÉÄÄÅÌÖÁÎÄÓÔÁÎÄÅÎ i Nordsøen for RCP4.5 scenariet for år 2012 -

2100. ,ÉÌÌÁȡ 5ÓÉËËÅÒÈÅÄÅÎ ÆÏÒ )0##ȭÓ ÓÃÅÎÁÒÉÅȢ 3ÔÉÐÌÅÄÅ ÌÉÎÊÅȡ $-)ȭÓ ÅÓÔÉÍÁÔ ÁÆ ÅÎ ĜÖÒÅ ÇÒåÎÓÅ ÆÏÒ ÖÁÎÄÓÔÁÎÄÓ-

stigninger til brug for usikkerheds -ÂÅÒÅÇÎÉÎÇÅÒȢ 4ÉÌ ÈĜÊÒÅ ÓÅÓ "!##ς ÏÇ )0##ȭÓ ÆÉÒÅ ÓÃÅÎÁÒÉÅÒȢ &ÉÇÕÒÅn er fra 

(DMI, 2014) .  

 

Nærværende rapport tager udgangspunkt i klimafremskrivningen fremsat i Kystdirektoratets rapport for 

kystsikring af København (Kystdirektoratet, 2024) . KDI baserer deres fremskrivning på de højere klima-

scenarier SSP3-7.0 og SSP5-8.5. Denne rapport tager udgangspunkt i det lavere scenarie af de to. Dette er 

opsummeret i Tabel 5-2. Om 50 år kan forventes en stigning i middelvandspejlet på +43 cm, mens der om 

100 år forventes en stigning på +84 cm. Disse værdier indeholder også effekten af landhævning. 

 

Tabel 5-2ȡ (ÁÖÎÉÖÅÁÕÓÔÉÇÎÉÎÇÅÒ ÆÏÒ ÈÏÖÅÄÓÔÁÄÓÏÍÒâÄÅÔ ÆÏÒ âÒ ςπχυ ÏÇ âÒ ςρςυ ÖÅÄ )0##ȭÓ ËÌÉÍÁÓÃÅÎÁÒÉÅÒ 

SSP3-7.0. Kilde: (Kystdirektoratet, 2024) . 

Scenarie Fremskrivning  Vandstandsstigning (cm)  

SSP3-7.0 2075 +43 

SSP3-7.0  2125 +84 
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Bidraget fra klimaforandringer ne lægges oven på stormflodsvandstanden. Dermed fås designvandstanden 

som beskrevet i Tabel 5-3 på +226 cm i år 2075 svarende til en 100 års-hændelse om 50 år.  

 

Tabel 5-3: Samlet oversigt over designvandstandskoter for en 100 års hændelse de kommende 100 år  

Fremskrivning 

(år)  

Højvandskote 

(cm, DVR90) 

0 +183 

25 +204 

50 +226 

75 +246 

100 +267 

 

5.1.4 Bølgepåvirkning  

Der vil ud for projektområdet ved Nedre Dråby generelt kunne forventes relativt små bølger i forbindelse 

med stormflodshændelser, da stormflod i Roskilde Fjord vil forekomme ved vinde fra nordlige og nord-

vestlige retninger, som presser vand fra Nordsøen ned i Kattegat og videre ind i Isefjord og Roskilde Fjord. 

Efterfølgende skal vindretningen dreje til nordlige og nordøstlige retninger, før der vil blive dannet større 

bølger, der kan påvirke højvandsbeskyttelsen ved Neder Dråby.  

Der er ikke udført numerisk modellering af bølgeklimaet ud for Nedre Dråby. Designbølgehøjden på dy-

bere vand er bestemt ved hjælp af en SPM hindcast fritstræk beregning. Bølgerne er transformeret ind på 

lavt vand til kystbeskyttelsen ved hjælp af GODAs bølgeteori, da bølgerne her er begrænset af vanddyb-

den. 

Det antages, at vinden er fra nordøstlig retning samtidigt med stormflodens maksimale vandstand. Bølger 

vil blive dannet på Roskilde Fjord hen over det frie stræk, der går fra nord for Store Havelse og ned til 

Nedre Dråby, som angivet i Figur 5.4. Strækningen er cirka 5,2 km og vanddybden varierer mellem 1 og 7 

m. I beregningen antages en vanddybde på 3 m, som er vanddybden ud for Store Havelse, og den er nogen-

lunde konstant på størstedelen af strækningen. Inklusive stormflodsvandstanden opnås en dybde på 5,3 

m. Yderligere antages en middelvindhastighed på 24 m/s. Baseret på den reviderede SPM-model (Hurdle, 

1989) estimeres den signifikante bølgehøjde ud for projektområdet til Hs=1,4 m og peak bølgeperioden til 

Tp=3,7 s.  
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Figur 5.4: Vindretning fra nordøst. Bølgerne vil kunne blive dannet på strækningen fra Store Havelse til ud  for 

projektområdet. I figuren er strækningen ( rød linje ), hvor udviklingen i bølgehøjde og vandstand er beregnet 

fra kystlinje til digefoden, også angivet.  

Da bølgerne vil bevæge sig ind over et skrånende terræn på oversvømmet land, vil bølgerne transforme-

res i takt med, at dybden reduceres, inden bølgerne når hen til diget. Baseret på bølgehøjde og bølgeperi-

ode på dybt vand transformeres disse til en korresponderende bølgehøjde umiddelbart foran diget. Dette 

baseres på GODA bølgetransformering.  

Linjeføringen for diget går gennem forskellige koter i terrænet. Dog er der overordnet set tre forskellige 

terrænkoter ved digets fod, +1,0 m DVR90, +1,35 m DVR90 eller +1,75 m DVR90. Ved GODA bølgetransfor-

mering bliver den tilsvarende signifikante bølgehøjde foran diget hhv. Hs=0,8 m, 0,6 m og 0,4 m.  

Når bølger bevæger sig ind på lavere vand, vil vandstanden også hæves. Dermed skal der tages højde for et 

bølgesetup. Der er ikke udført en nærmere beregning på dette, men det er ud fra en faglig vurdering anta-

get at være på 10 % af bølgehøjden på dybt vand.  

5.1.5 Bølgeoverskyl   

Hvis afstanden fra vandspejl til digets krone, Rc, ikke er tilstrækkelig stor under bølgepåvirkning af diget, 

vil der kunne forekomme bølgeoverskyl, hvor vand sprøjter over digets top, når bølgerne bryder op langs 

digets side. Bølgeoverskyl angives ofte som gennemsnit i liter  pr. sekund pr. løbende meter. Ifølge EurO-

top Manualen (Meer, 2016) er der risiko for digebrud, hvis det gennemsnitlige bølgeoverskyl er større end 

5 l/s /m for tætklippede græsdiger og 0,1 l/s/m for ikke-vedligeholdte diger. 
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Figur 5.5: Skitse af dige og definition af Rc, afstand fra vandstand til digets krone.  

 

Baseret på formuleringerne i EurOtop manualen udregnes den nødvendige digekrone for at opnå et over-

skyl på max 5 l/s/m  og 0,1 l/s/m  for forskellige hældninger af forsiden af diget (1:3 til 1:10) . De nødven-

dige digekronekoter er opsummeret i Tabel 5-4. 

 

Tabel 5-4: Nødvendige digekronekoter for en 100-års stormflodshændelse om 50 år, inklusiv bidrag fra 

højvande og bølger.  

  

  

  

  

Overskylsrate (l/s /m ) 

5 0,1 

Hældning for side af diget  

1:3 1:5 1:7 1:10 1:3 1:5 1:7 1:10 

Terrænkote 

foran dige 

(m  DVR90) 

Nødvendig k ronekote (cm  DVR90) 

+1,75 +295 +273 +259 +249 +358 +318 +292 +272 

+1,35 +337 +291 +272 +259 +426 +345 +311 +286 

+1,0 +363 +307 +284 +267 +465 +369 +329 +299 

 

Da der fra kommunens og beboernes side er ønske om et sikkert, og i øvrigt så lavt dige som muligt, tages 

der udgangspunkt i vedligeholdte græsdiger med en maksimalt tilladelig overskylsrate på 5 l/s/ m. De fle-

ste steder langs projektområdet er der mulighed for at anvende pladsen til et dige med anlæg større end 

1:3. Dermed tager løsningsforslaget udgangspunkt i en hældning på 1:5 på digets forside, hvilket giver en 

nødvendige kronekote på ca. +3,0 m DVR90.  
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På den sydøstlige side af projektområdet, vil der ikke være direkte påvirkning fra bølger. Der skal således 

primært sikres mod højvande på +2,3 m DVR90 og diget kan anlægges med et anlæg på 1:3 og en krone-

kote på +3,0 m DVR90. 

Med en digekrone i kote +3,0 m DVR90 vil der minimum sikres mod en 100-års stormflodshændelse, som 

forekommer om 50 år med ekstrem vandstand og ekstreme bølger. Ved at anvende en ensartet kronekote 

langs hele diget vil kystbeskyttelsen beskytte mod en højere vandstand i tilfælde af, at der ikke optræder 

maksimale bølger under stormflodshændelsen. Der er hermed lagt en ekstra sikkerhed ind i projektet.  

5.2 Design af kystbeskyttelse  
Diget skal fungere som højvandsbeskyttelse samtidig med, at det ikke må kunne blive svækket ved bølge-

påvirkning. Det kan ikke undgås, at diget fylder noget i landskabet i forhold til de eksisterende forhold, 

men det er designet til at give så få gener for det omgivende miljø som muligt.  

Det definerede sikringsniveau for diget med en designvandstand på +2,3 m DVR90 og en digekronekote på 

+3,0m DVR90, svarende til minimum en 100 års-hændelse om 50 år, er højere end vandstanden under 

stormen Bodil, der indtil videre er den højeste stormflodsvandstand, der er blevet registreret i løbet af de 

sidste 100 år. Ønskes sikringsniveauet hævet i fremtiden, kan diget med fordel benyttes som grundlag for 

udbygning af kronekote og forsideskråning. 

Som landskabselement vil diget følge boligområdet, og med vegetation på og rundt om diget i sommer-

halvåret, vil diget i høj grad føje sig ind i det eksisterende landskab. 

Hvor det er nødvendigt, etableres der grøfter på landværts side af lerdiget, som kan opfange havvand fra 

bølgeoverskyl og fra gennemsivende vand gennem jordmatricen. I tilfælde af kraftige bølgeoverskyl eller 

sammenfald mellem højvande og kraftig regn, vil det være nødvendigt at pumpe vand over diget og ud af 

projektområdet. Da dette tilfælde sker relativt sjældent, kan dette med fordel udføres med mobile pumper 

monteret på traktor, som mobiliseres ved advarsel om ekstreme stormfloder.  

I det følgende beskrives løsningen for kystbeskyttelsen i driftsfasen. I anlægsfasen vil projektet desuden 

kræve plads til oplæg af materialer og til arbejdsarealer. Arealerne vil ikke placeres inden for områder 

med kortlagt habitatnatur i Natura 2000 området. Anlægsfasen vurderes at vare omtrent 4 til 6 måneder, 

og arbejdet vil flytte sig langs tracéet igennem perioden. Der vil være visuelle forstyrrelser og støj fra kør-

sel med entreprenørmaskiner og nedramning af spuns. I slutningen af anlægsfasen vil de midlertidige på-

virkninger ophøre og midlertidigt inddragede arealer retableres. 

5.2.1 Dispositionsforslag  

Placering af kystbeskyttelsen ses på Figur 5.6 og Figur 5.7. I de følgende afsnit gennemgås kystbeskyttel-

sen i forhold til geometri, afstrømningsforhold, rørgennemføringer og linjeføring. Se desuden projektteg-

ninger i plan og snit. 
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Figur 5.6: Overordnet p lacering af kystbeskyttelsen i terræn et.  

 

 

Figur 5.7: Linjeføring for dispositionsforslag for kystbeskyttelsen med placering af rørgennemføringer i diget 

og grøfter til afvanding af regn og bølgeoverskyl.  
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5.2.2 Generel opbygning og tværsnit  

Opbygningen af de forskellige dele af kystbeskyttelsen er vist ved tværsnittene i Figur 5.8 til Figur 5.14, se 

desuden projekttegningerne i plan og snit.  

Jorddiget opbygges med en kerne af sandjord og uden på kernen anbringes et 0,5 meter tykt lag ler. Dette 

lag gør diget impermeabelt (vandtæt) selv under længere tids bølgepåvirkning. Lerlaget går ca. 0,2 til 

0,5m under terræn. 

Ovenpå lerlaget anlægges et 5 til 10 cm muldlag som tilsås med digegræs. Dette græstæppe skal driftes for 

at rodnettet har den ønskede modstandskraft mod bølgepåvirkning samtidig med, at uønskede vegetati-

onstyper holdes nede. Desuden holdes gnavere som mosegrise væk som følge af det tætklippede græs-

dække, der ikke giver skjul for rovfugle mv. 

Hvor det er nødvendigt, etableres en grøft landværts diget, der opsamler bølgeoverskyl samt overflade-

vand fra regn og grundvand.  

Kronebredden af diget er 2 m. Diget opbygges med hældning 1:3 på bagsiden og så vidt muligt 1:5 på for-

siden. På enkelte strækninger, hvor der ikke er plads til at anlægge et dige med hældning 1:3, opsættes 

spunsmur med stenskråning med hældning 1:1,5 på forsiden for at reducere bølgeoverskyl. Dette gælder 

rundt om rensningsanlægget samt rundt om garagen ved Engvej 3.  

Diget beskytter generelt fra huset ved Hovedgaden 119 til og med huset ved Vængetvej 16. I det følgende 

beskrives de enkelte delstrækninger for løsningsforslaget. 

Bag om bygningen på Smedeengen 2 er der ikke nok plads ud mod det nærliggende Natura 2000-område 

til at anlægge et jorddige. Derfor foreslås en simpel spunsmur langs strækningen fra Hovedgaden 119 til 

Kignæshallen, se Figur 5.8. Terrænet på ydersiden er ca. kote +1,35 til +3,0 m DVR90. Spunsmuren forven-

tes at skulle bankes ned til dobbelt dybde i jorden ift. den del, der ses over jorden. 

Der er heller ikke plads bag om bygningen til at anlægge en grøft til håndtering af bagvand. I stedet udfø-

res mindre terrænændringer, så vandet løber ned mod Kignæshallen og videre ned mod Smedeengen. 

 

Figur 5.8: Tværsnit 1 - spunsmur  mod sydøst. 
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På bagsiden (østsiden) af Kignæshallen opføres et dige med anlæg 1:3 på begge sider, jf. Figur 5.9. Diget 

anlægges, så det når ned i bunden af den eksisterende grøft, der går øst om Kignæshallen. Ved tagudhæn-

get midt på bygningen er der ikke plads nok til det fulde dige. Derfor anlægges lav spunsmur rundt om ud-

hænget, så den resterende del af diget på ydersiden kan forløbe kontinuert og passage langs hallen er mu-

ligt .  

Fra tagudhænget skal der udføres mindre terrænændringer, så regnvand løber med terræn ned mod hhv. 

syd og nord. Mod syd ledes vandet videre mod vest og ned mod Smedeengen. Mod nord opsamles vandet i 

den sidste del af den grøft, der går langs den nordøstlige ende af projektområdet. Fra grøftens slutpunkt 

ledes vand gennem et rør med kontraklap til grøften på den anden side af diget.  

 

 

Figur 5.9: Tværsnit 2 - Jorddige forbi sportshallen  (Kignæshallen) . 

 

Mellem Kignæshallen og renseanlægget (Figur 5.10) anlægges et dige med anlæg 1:3 på indersiden og 1:5 

på ydersiden. Der fyldes op med muld mellem anlæg 1:3 og 1:5 på ydersiden. Terrænet på ydersiden vari-

erer fra kote +1,35 m og +1,75 m DVR90. Hen over diget anlægges en rampe, så der er mulighed for færd-

sel for gående på tværs af diget ved parkeringspladsen. Digets placering bagved Natura 2000 grænsen 

medfører, at en del af parkeringsarealet skal fjernes. 

 

Figur 5.10: Tværsnit 3 - Jorddige mellem sportshallen (Kignæshallen) og renseanlægget. 

 



 

 
WSP Danmark A/S    

Projektnavn: Kystbeskyttelse ved Neder Dråby 
Projektnr.:22006076 
Dato: 2025-02-07 

  

Side 54 af 75 
 

Bag om diget udgraves en grøft, som leder vand mod øst til en rørgennemføring med kontraklap nord for 

Kignæshallen.  

Rundt om renseanlægget er der ikke plads til at anlægge et jorddige. I stedet sættes spunsmur ind mod 

renseanlægget, så der er plads til arbejdskørsel med bredde på ca. 3 m, og på ydersiden anlægges sten-

skråning med anlæg 1:1,5 så højt op som grænserne ved Natura 2000-området tillader. Dette ses af Figur 

5.11. Spunsen føres op til kote ca. +3,3 m DVR90 for at reducere bølgeoverskyl ved høje bølger. Terrænet 

neden for den eksisterende skråning rundt om renseanlægget er i kote ca. +1,0 m DVR90. 

Der sættes også spunsmur og stensætning rundt om servicebrønden nord for renseanlægget efter ønske 

fra NOVAFOS således, at udløbsledningen kan serviceres fra renseanlægget. 

 

Figur 5.11: Tværsnit 4 - Stendige på ydersiden af renseanlægget. 

Mellem renseanlægget og huset ved Engvej 3 (se adresse på Figur 3.2) anlægges et dige på lignende måde 

som øst for renseanlægget, dvs. med anlæg 1:3 på indersiden og 1:5 på ydersiden, som set af Figur 5.12. 

Terrænet på ydersiden varierer mellem kote +1,0 m og +1,35 m.  

Vest for renseanlægget anlægges et jorddige, da området ikke er udpeget som Natura 2000 område med 

hældning 1:5 på forsiden og 1:3 på bagsiden. Der anlægges en grøft langs bagsiden af diget som er forbun-

det til rørunderføring med kontraklap, som leder vandet til eksisterende grøft foran diget. 

 

Figur 5.12: Tværsnit 5 - Jorddige vest for renseanlægget.  
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Øst for Engvej 3 er der en adgangsvej til bådehusene ude ved Roskilde Fjord. Denne bevares ved at udføre 

en rampe på tværs af diget. Rampen udføres med anlæg 1:15, så der stadig er mulighed for at biler kan 

krydse diget. Da rampen ligger lige ved siden af garagen ved Engvej 3, og der ikke er plads til at have en 

naturlig jordskråning , sættes en spunsvæg på den vestlige side af rampen for at støtte rampen. 

Rundt om garagen ved Engvej 3 skal fodaftrykket fra kystbeskyttelsen reduceres til et minimum, da områ-

det er udpeget som Natura 2000 område. Dermed anlægges en spunsmur ca. 1,5 m fra garagen, så der er 

passage rundet om bygningen og på ydersiden anlægges en stensætning med anlæg 1:1,5 for at reducere 

bølgeoverskyllet, se Figur 5.13.  

Terrænet rundt om garagen ændres, så overfladevand ledes rundt om bygningen langs med spunsen og 

opsamles i en brønd ved det nordøstlige hjørne af garagen. Herfra ledes vandet gennem rørgennemføring 

med kontraklap under diget til eksisterende grøft foran.  

 

Figur 5.13: Tværsnit 6 - Stendige rundt om garagen ved Engvej 3.  

 

Vest for Engvej 3 anlægges et jorddige med hældning 1:3 på indersiden og 1:5 på ydersiden. Igen udlæg-

ges afgravet muld på forsiden af diget. Terrænet på ydersiden af diget er i kote ca. +1,5 m DVR90.  

 

Figur 5.14: Tværsnit 7 - Jorddige vest for Engvej 3. 

 

Der anlægges en grøft bag diget, hvorfra vandet ledes til brønd bag garagen ved Engvej 3, hvor der ligger 

en eksisterende grøft foran den nye kystbeskyttelse. 
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5.2.3 Materialer  

Et jorddige bør ifølge Kystdirektoratet indeholde følgende materialer: en sandkerne af ensartet rent sand 

og en lermembran med specifikationer, som det fremgår af Tabel 5-5 og Tabel 5-6.  

 

Tabel 5-5: Egenskaber af ler anvendt i diget , KDI.  

 

 

Tabel 5-6: Egenskaber af tre lertyper med forskellige modstandsstyrke mod erosion ( Technishe 

Adviescommissie voor de Waterkeringen, 1996) . 

 

 

Afgravet jord vil kunne bruges som muldlag på ydersiden af diget, så der fyldes oven på lermembranen, 

der har anlæg 1:3, indtil der opnås anlæg 1:5. 

5.2.4  Bagvandshåndtering   

I forbindelse med etablering af et dige, er det nødvendigt at undersøge, hvordan overfladevand kan 

strømme væk fra projektområdet. 

Etableringen af et dige langs kysten mellem det eksisterende dige ved Engvej/Vængetvej hen til ejendom-

men Hovedgaden 119 forventes ikke at have afstrømningsmæssig betydning ved normale regnhændelser, 

der håndteres af det eksisterende afvandingssystem. Kun større regnhændelser vil have betydning for af-

strømningen, da overfladevand hindres i at løbe til Roskilde Fjord og i stedet akkumuleres på terræn bag 

diget. Allerede i dag er der risiko for oversvømmelse i projektområdet ved kraftig regn.  

Der skal derfor etableres grøfter langs bagsiden af diget til opsamling af regnvand og bølgeoverskyl samt 

gennemføringer, der tillader regnvand at afstrømme til Roskilde Fjord som i dag. Rørgennemføringerne 

skal etableres med højtvandslukke således, at havvand ikke kan løbe tilbage under diget ved stormflod. 
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Udover at sikre afvanding af lunker (små lokale lavninger i terræn) medfører afvandingsgrøfter også, at 

der skal etableres færre rørunderføringer.  

Det anbefales at etablere tre rørgennemføringer for at sikre den fortsatte afvanding af området. Foreslået 

placering af de tre gennemføringer fremgår af Figur 5.7.  

Til hver rørgennemføring hører en grøft. Mod nordvest rundt om garagen ved Engvej 3 vil der ikke være 

plads til en grøft. Dermed skal der foretages terrænændringer, så terrænet hælder i nordlige retning på 

den vestlige side af garagen og i østlig retning på den nordlige side af garagen. Dermed føres regnvand 

rundt om garagen og ned til en brønd i hjørnet ved rampen. Grøften på den første strækning i nordvest 

løber ad rør til samme brønd og hele den nordvestlige strækning løber samlet gennem diget i rør. 

Grøfterne skal håndtere afstrømmende vand fra deloplandene, der afvander til området, se Figur 5.15. For 

den nordlige grøft vil der være et større areal, som topografisk leder til grøften, men som først tilbagehol-

des ved renseanlægget, inden det går i overløb til grøften. Dermed skal vandet ikke håndteres i grøften, 

men kun igennem rør i gennemføringen gennem diget. Derfor regnes der kun med det delopland, som le-

der direkte til grøften.  

  

 

 

 

 

Figur 5.15: Deloplande til de tre grøfter. Øverst til venstre: Opland til den nordvestlige grøft. Øverst til højre: 

Samlet opland til den nordlige grøft. Nederst til venstre: Den del af oplandet til den nordlige grøft, der leder til 

renseanlægget inden, det går i overløb til grøften. Nederst til hø jre: Opland til den nordøstlige grøft.  

 

Grøfterne dimensioneres til at kunne afvande via gravitation. På den anden side af rørføringerne løber 

vandet til eksisterende grøfter og videre til Roskilde Fjord.  
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Der tages udgangspunkt i en 10-årshændelse, som den forekommer om 50 år. Da store dele af deloplan-

dene er grønt areal, regnes der overordnet med, at 50% af regnen afstrømmer til grøfterne. Med en over-

ordnet koncentrationstid på 30 min regnes der med en dimensionsgivende regn-intensitet på 6,7 µm/s.  

Vandføringen for regnhændelser skal holdes op mod den vandføring, der kan forekomme ved et bølge-

overskyl på 5 l/s/m. Beregningen og resultatet for grøftedimensioneringen kan ses af Tabel 5-7. Der ses, 

at grøfterne skal være i størrelsesordenen af 2,5-4 m brede og med en dybde på 0,3-0,5 m. Generelt udgra-

ves grøfterne med en bundbredde på 1 m og anlæg 1:3. Grøfterne kan etableres som grønne arealer, men 

skal vedligeholdes, så de ikke blokeres. 

 

Tabel 5-7: Dimensionsgivende vandføring af de tre grøfter samt de nødvendige dimensioner på grøften for at 

håndtere vandføringen.  

 Oplands-

størrelse 

(ha)  

Dimensionerende 

vandføring (regn) 

(m³/s)  

Dimensionerende 

vandføring  

(overskyl) (m³/s)  

Nødvendig 

grøftebredde 

(m)  

Nødvendig 

grøftedybde 

(m)  

Nordvestlig 

grøft  

2,1 0,14 0,15 2,6 0,3 

Nordlig 

grøft  

1,0 0,07 0,53 4,1 0,5 

Nordøstlig 

grøft  

0,2 0,01 0,38 3,4 0,4 

 

5.2.4.1 Yderligere skybrudssikring  

Det bemærkes, at der, som beskrevet i afsnit 3.5.2, i dag er stor risiko for oversvømmelse af de lavt belig-

gende områder, der modtager afstrømmende overfladevand fra det store delopland. Det vurderes, at der 

med relativt enkle greb kan anlægges en løsning, der vil sikre afstrømning fra oplandet uden om bebyg-

ÇÅÌÓÅȢ $ÅÔÔÅ ÖÉÌ ÂÅÔÙÄÅȟ ÁÔ ÄÅÒ ÁÌÅÎÅ ÓËÁÌ ÈâÎÄÔÅÒÅÓ ȱÅÇÅÔȱ ÖÁÎÄ ÏÍËÒÉÎÇ ÂÅÂÙÇÇÅÌÓÅ É ÓÔÅÄÅÔ ÆÏÒ ÁÆÓÔÒĜÍȤ

mende vand fra det bagvedliggende opland. Det bemærkes, at disse løsninger ikke er indeholdt i løsnings-

forslaget, men er mulige tilføjelser til projektet, hvis der er lokalt ønske herom. Disse forslag er heller ikke 

med i anlægsoverslaget. 

Det foreslås, at der fra bluespottet omkring Hovedgaden (ud for nr. 120C) etableres en afvandingsgrøft på 

nordsiden af Hovedgaden. Grøften skal fange vand, der ledes til bluespottet, og lede det mod øst til Smede-

engen. På Smedeengen er der rigeligt fald til at afstrømmende vand vil løbe mod nord. For at sikre, at van-

det bliver i vejprofilet og ikke strømmer til tilstødende matrikler, skal der arbejdes med render/grøfter, 

regulering af kantstenshøjder, ændring af vejens tværprofil eller lignende. Hvor Smedeengen svinger mod 

vest, kan vandet enten ledes videre i vejprofil til gennemføringen ved renseanlægget eller over parke-

ringspladsen til gennemføringen mod nordøst.  
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Der er desuden et større bluespot inden for renseanlæggets matrikel. Denne oversvømmelse kan med for-

del undgås ved at udføre en mindre terrænændring i vest for at føre skybrudsvand mod grøften i nord. 

Rørgennemføringerne vil ikke blive dimensioneret til at håndtere skybrudsvand eller bølgeoverskyl ved 

ekstremt højvande. Da der ikke er kapacitet i terrænet til at opbevare skybrudsvand eller bølgeoverskyl 

foreslås det, at der pumpes med mobile pumper monteret på traktor fra de grøfter, der opsamler vand på 

bagsiden af kystbeskyttelsen. Dette gælder både for bølgeoverskyl samt større regnhændelser, hvor rø-

rene ikke kan følge med. 

5.3 Anlægsoverslag  
Som grundlag for anlægsoverslaget tages udgangspunkt i materialepriserne, som angivet i Tabel 5-8. Disse 

indgår i opbygningen af hvert delelement, som er vist i Tabel 5-9.  

I tilfælde af enten stormflod eller kraftig nedbør kan det være nødvendigt med flere mobile pumper.  Disse 

er ikke medtaget i anlægsoverslaget.  

Etablering af diget indeholder genanvendelse/indbygning af sandjord fra udgravning til diget og grøfter. 

Dermed er omkostningen allerede indeholdt andetsteds i diget og i grøften.  

Af Tabel 5-10 fremgår det totale anlægsbudget for diget. Anlægsbudgettet er på 5,6 mio. kr . Denne pris 

inkluderer mobilisering af entreprenør (15%), rådgiver til projektering af projektet (15%) samt uforud-

sete udgifter (25%). 

 

Tabel 5-8: Materialepriser.  

Materiale Benyttede priser Enhed 

Græs 10 kr./m2 

Muld til græs 100 kr./m2 

Muld (afgravning + genindbygning) 100 kr./m3 

Ler (membran) 375 kr./m3 

Jord til digefyld (levering og indbygning) 220 kr./m3 

Dæksten 750 kr./m3 

Filtersten 650 kr./m3 

Beton 8,000 kr./m3 

Bærelag 2, SG II 60 kr/m2 

Bundsikring 150 kr/m3 

Spunsvæg 1,080 kr./m2 

Spunsvæg - træbeklædning 1,000 kr./m 

Spunsvæg - træhammer 1,800 kr./m 

Alu Plankevæg 7,000 kr./m2 

Plankevæg fundering 10,000 kr./m 

Underføring (Ø300 inkl. udgravning) 2,000 kr./m 
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Tabel 5-9: Enhedspriser for del elementer . 

 

Løsningstype Underelement Enhed

JORDDIGE 0,0-0,5 0,5-1,0 1,0-1,5 1,5-2,0 2,0-2,5 2,5-3,0

Græs/muld lbm 394 742 1,090 1,437 1,785 2,133

Afgravning af muld lbm 88 148 208 268 328 388

Jordfyld yderside lbm 0 0 0 0 0 0

Lermembran lbm 149 574 942 1,310 1,678 2,045

Jordkerne lbm 0 266 895 1,855 3,144 4,763

Total lbm 630 1,729 3,134 4,869 6,935 9,330

Græs/muld lbm 447 902 1,356 1,810 2,265 2,719

Afgravning af muld lbm 88 148 208 268 328 388

Jordfyld yderside lbm 0 0 0 21 156 341

Lermembran lbm 149 574 942 1,310 1,678 2,045

Jordkerne lbm 0 266 895 1,855 3,144 4,763

Total lbm 684 1,889 3,401 5,264 7,570 10,257

GRØFT 0,0-0,4 0,4-0,8 0,8-1,2 1,2-1,6 1,6-2,0 2,0-2,4

Total lbm 22 138 350 658 1,062 1,562

SPUNSVÆG & STENDIGE 0,0-0,5 0,5-1,0 1,0-1,5 1,5-2,0 2,0-2,5 2,5-3,0

Afgravning af muld lbm 155 230 342 492 680 905

Dæksten lbm 114 722 1,331 1,939 2,548 3,156

Filtersten lbm 937 1,230 1,523 1,816 2,109 2,402

Spuns lbm 1,782 3,402 5,022 6,642 8,262 9,882

Spuns træbeklædning lbm 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

Digefyld lbm 31 1 53 188 405 705

Total lbm 4,019 6,585 9,271 12,078 15,004 18,050

Afgravning af muld lbm 155 230 342 492 680 905

Dæksten lbm 114 722 1,331 1,939 2,548 3,156

Filtersten lbm 937 1,230 1,523 1,816 2,109 2,402

Spuns lbm 810 2,430 4,050 5,670 7,290 8,910

Spuns træbeklædning lbm 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

Digefyld lbm 31 1 53 188 405 705

Total lbm 3,047 5,613 8,299 11,106 14,032 17,078

VEJRAMPE Type 1 Type 2

Råjord/Fyld stk 19,351 8,910

Bundsikring stk 10,408 7,148

SG II stk 11,894 8,169

Total stk 41,653 24,227

SPUNSVÆG 2.4 5.0

Spuns jern lbm 2,592 5,346

Træbeklædning lbm 1,000 1,000

Total lbm 3,592 6,346

UNDERFØRING Total

Ø300 (inkl. udgravning) lbm 2,000

Enhedspris (kr/enhed)

Højde over terræn (interval - m)

Dybde under terræn (interval - m)

1:3 udvendig / 

1:3 indvendig

1:5 udvendig / 

1:3 indvendig

Samlet højde (m)

Højde over terræn (interval - m)

Omkring rotunde

Omkring Engvej 3
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Tabel 5-10: Samlet anlægsoverslag. 

 

Scenarier

Løsningstype Kategori Enhed Pris pr. enhed (kr)

Mængde 

(enhed)

Samlet pris 

(kr)

JORDDIGE 1:3 udvendig /  1:3 indvendig

0,5-1,0 m lbm 1,729 3 5,187

1,0-1,5 m lbm 3,134 30 94,028

1,5-2,0 m lbm 4,869 35 170,429

JORDDIGE 1:5 udvendig /  1:3 indvendig

0,0-0,5 m lbm 684 16 10,938

0,5-1,0 m lbm 1,889 7 13,222

1,0-1,5 m lbm 3,401 85 289,047

1,5-2,0 m lbm 5,264 140 736,896

2,0-2,5 m lbm 7,570 33 249,817

GRØFT

0,8-1,2 m lbm 350 35 12,250

1,2-1,6 m lbm 658 86 56,588

1,6-2,0 m lbm 1,062 94 99,828

2,0-2,4 m lbm 1,562 20 31,240

SPUNSVÆG & STENDIGE (ved rotunde)

0,5-1,0 m lbm 6,585 25 164,628

1,0-1,5 m lbm 9,271 53 491,384

1,5-2,0 m lbm 12,078 4 48,311

SPUNSVÆG & STENDIGE (ved Engvej 3)

0,5-1,0 m lbm 5,613 5 28,066

1,0-1,5 m lbm 8,299 46 381,772

1,5-2,0 m lbm 11,106 3 33,317

SPUNSVÆG

2,4 m lbm 3,592 20 71,840

5,0 m lbm 6,346 53 336,338

VEJRAMPE

Ved Engvej 3 stk 41,653 1 41,653

Ved parkeringspladsstk 24,227 1 24,227

UNDERFØRINGER

Total (Ø300) lbm 2,000 107 214,000

Samlet pris 3,605,004

Mobilisering af 

entreprenør 15% 540,751

Rådgivning 15% 540,751

Uforudsete udgifter 25% 901,251

Total 5,587,757

Moms 25% 1,396,939

Total inkl. moms 6,984,696

Total eksl. moms 

afrundet 5,600,000

LØSNING
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6 ĝąèEMèu·g !f åÂþM·þuM««M 
¨Â·f«u¨þMè  

I dette afsnit beskrives de potentielle konflikter mellem de eksisterende planmæssige forhold og etable-

ringen af højvandsbeskyttelsen. Desuden redegøres der for de generelle økonomiske konsekvenser ved 

projektet. 

Højvandsbeskyttelsen vurderes ikke at påvirke de eksisterende fysiske forhold i området væsentligt.  

Linjeføringens beliggenhed tilbagetrukket fra kysten vil således ikke påvirke de erosionsmæssige forhold 

og den eksisterende kystmorfologi i området.   

Projektet tager desuden hensyn til afstrømningsforholdene gennem bl.a. etablering af grøfter og rørgen-

nemføringer. Der forventes derfor ingen afstrømningsmæssige konsekvenser i forhold til de eksisterende 

forhold, såfremt anbefalinger i afsnit 5.2.4 implementeres. Projektet giver derudover forslag til, hvor man 

kunne forbedre forholdene yderligere, og så giver det løsninger for de oversvømmelsesproblemstillinger 

der er i dag, og der forventes i de kommende årtier.  

6.1 Naturarealer og biodiversitet  
I dette afsnit vurderes de potentielle konflikter med de naturrelaterede bestemmelser i området. 

6.1.1 Natura 2000  

Der henvises til Natura 2000-væsentlighedsvurderingen for en detaljeret vurdering af de potentielle på-

virkninger af Natura 2000-området. Herunder fremgår den sammenfattende konklusion af væsentligheds-

vurderingen, (WSP, Neder Dråby Kystbeskyttelse Natura 2000 Væsentlighedsvurdering, 2025).  
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Figur 6.1 Natura 2000 -området med linjeføring  af kystbeskyttelsen. Natura 2000 -området dækker  

fuglebeskyttelsesområde og habitatområde inkl. udpegningsgrundlag for Natura 2000.  

 

Af væsentlighedsvurderingens sammenfatning fremgår, at det vurderes, at anlægsarbejdet til kystbeskyt-

telsen er en engangsforseelse, der er begrænset til en varighed på 4 til 6 måneder og som kun medfører 

helt lokale og midlertidige påvirkninger. Driftsfasen er uden påvirkninger af Natura 2000-områdets ud-

pegningsgrundlag. 

Forstyrrelsen af yngle- og trækfugle er minimal og kortvarig, og der lægges ikke beslag på beskyttede na-

turtyper eller levesteder for beskyttede arter. Den regelmæssige oversvømmelse med fjordvand, der be-

tinger strandengens særlige plantesamfund, kan fortsætte uhindret efter projektets gennemførelse. 

Det vurderes, at højvandsbeskyttelsen vil være uden betydning for bevaringsstatus af arter og naturtyper 

på Natura 2000-områdets udpegningsgrundlag og vil dermed ikke kunne påvirke mulighederne for at op-

fylde bevaringsmålsætningen for Natura 2000-området (WSP, Neder Dråby Kystbeskyttelse Natura 2000 

Væsentlighedsvurdering, 2025). 

Denne vurdering gælder uanset tidspunktet for arbejdets udførelse og omfatter også fjernere beliggende 

Natura 2000-områder. 
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6.1.2 Beskyttede naturtyper (§3)  

En del af arealet, hvor diget placeres er §3 beskyttet natur (se Figur 6.2) og registreret som eng (belig-

gende uden for Natura 2000 området). Således krydser diget skråt hen over den sydlige del af engen. Are-

alinddragelsen vil være på ca. 2095 m2 inkl. grøfter og dertil kommer midlertidige arbejdsarealer i det om-

fang disse ikke kan placeres uden for §3 beskyttet natur. Sådan en påvirkning vil kræve en dispensation 

fra naturbeskyttelseslovens bestemmelser i relation til tilstandsændringerne.  

 

 

Figur 6.2 Beskyttede naturtyper (§3) inkl linjeføringen.  

 

I valget af kystbeskyttelsen i dette område er der indgået en lang række overvejelser for at minimere den 

negative indvirkning på det §3 beskyttede område og de øvrige miljøforhold i området. Et dige har f.eks. et 

større fodaftryk end en spunsmur, men fordelen ved at vælge et dige, som foreslået, tæller blandt andet at 

arter kan migrere hen over et jorddige, der krydser engen, hvor en spunsmur ville udgøre en større barri-

ere. Yderligere ville en spunsmur eller stenskråning være en større visuel barriere og med sin højere 

højde og mere tekniske præg en større ændring i landskabets karakter end et jorddige.  

I valg af tracé indgår også tekniske og økonomiske overvejelser, hvor et forløb langs kanten af engen ville 

være længere (og dyrere) og med flere teknisk set uhensigtsmæssige knæk i tracéet. Ved et mere sydligt 

forløb ville der desuden opstå mangel på plads til bagvandshåndtering og et meget mere nordligt  forløb 
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ville give en større opdeling af engen på hver sin side af diget. De arealer, der ligger nærmest diget er som 

tidligere nævnt ferske enge, der under normale omstændigheder ikke oversvømmes med havvand, deres 

tilstand ændres derfor ikke ved etablering af et dige. Sammenlagt er det søgt at finde den rette balance og 

integration mellem den teknisk optimale løsning og forskellige miljøhensyn herunder hensyn til de be-

skyttede naturtyper. 

Det har også været overvejet at lade engvegetationen vokse op på diget, særligt hvis de øvre jordlag ville 

bevares og genplaceres. Eller også med årene at etablere en mere overdrevlignende natur på en del af di-

get. Overdrev er en naturtype, der også er beskyttet af Naturbeskyttelseslovens §3.  I stedet er der valgt en 

løsning med græs, der slås nogle gange om året. Fordelen ved denne løsning er, at denne type diger kræ-

ver en mindre arealinddragelse og højde, end hvis diget har en mere sårbar naturnær overflade i forhold 

til bølgepåvirkning og mosegrise i området. 

6.1.3 Bilag IV -arter  

Af Habitatdirektivets Artikel 12 fremgår, at medlemslandene skal indføre en streng beskyttelse af en 

række dyre- og plantearter (anført på direktivets Bilag IV). Direktivets artikel 12 er implementeret i dansk 

lovgivning gennem ovennævnte Habitatbekendtgørelse samt Bekendtgørelse nr. 521 af 25/03/2021om 

fredning af visse dyre- og plantearter og pleje af tilskadekommet vildt (Artsfredningsbekendtgørelsen). 

Beskyttelsen indebærer bl.a. et forbud mod (1) forsætligt drab eller indfangning, (2) forsætlig forstyrrelse, 

i særdeleshed i yngle- og opvækstperioden samt under overvintring og migration, (3) beskadigelse eller 

ødelæggelse af yngle- eller rasteområder. 

Ifølge vejledningen til Habitatbekendtgørelsen (Miljøstyrelsen 2020) defineres yngleområder i denne 

sammenhæng som områder, der er nødvendige for (1) parring eller kurtisering, (2) redebygning, hulebyg-

ning, fødsel eller æglægning, (3) opvækst af yngel og unger. Rasteområder defineres som områder, der er 

vigtige for at sikre overlevelsen af enkelte dyr eller bestande, når de er i hvile. Områder, der alene benyt-

tes til fødesøgning, er således ikke omfattet af beskyttelsen, medmindre de samtidig bruges som yngle- 

eller rasteområde.  

Det skal i denne forbindelse sikres, at den økologiske funktionalitet af den pågældende bestands yngle- og 

rasteområder samlet set opretholdes på mindst samme niveau som hidtil. Ved den økologiske funktionali-

tet forstås de samlede livsvilkår, som et område tilbyder en given art. 

Som beskrevet i afsnit 4.1.3 er der fund af stor vandsalamander, markfirben og flagermusen brun langøre i 

nærområdet for højvandsbeskyttelsen, og en række andre arter af padder, krybdyr og flagermus kan po-

tentielt forekomme. 

Da der i forbindelse med projektet hverken fjernes vandhuller eller vådområder, fældes gamle træer, fjer-

nes bygninger eller landskabelige ledelinjer eller sker påvirkninger af § 3 natur, der kan påvirke dyrenes 

yngle, raste- og vandringsmuligheder, vurderes projektet dog ikke at være i modstrid med habitatdirekti-

vets bilag IV. 

Der vil heller ikke forekomme forsætlige drab eller indfangning, forsætlig forstyrrelse, beskadigelse eller 

ødelæggelse af yngle- eller rasteområder. Områdets økologiske funktionalitet vil også efter projektet være 

intakt for eventuelt tilstedeværende bilag IV-arter. 
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Den konkrete påvirkning vil dog afhænge af projektets endelige udformning samt af, hvilke bilag IV-arter, 

der er til stede i de berørte områder. Der kan derfor være behov for, at der foretages en nærmere vurde-

ring af konsekvenserne jf. habitatbekendtgørelsen.  

På diget kan der med tiden blive skabt en næringsfattig vegetation på skråningerne, og her kan der blive 

skabt nye habitater for bl.a. markfirben. Projektet kan derfor potentielt udgøre en positiv påvirkning af 

denne art.  

Udover bilag IV-arter kan der forekomme andre fredede arter samt rødlistede arter i området. &ÒÅÄÅÄÅ 

ÁÒÔÅÒ ÏÍÆÁÔÔÅÒ ÁÌÌÅ ÖÉÌÄÅ ÐÁÔÔÅÄÙÒ ÏÇ ÆÕÇÌÅȟ ÍÅÄÍÉÎÄÒÅ ÊÁÇÔȤ ÏÇ ÖÉÌÄÔÆÏÒÖÁÌÔÎÉÎÇÓÌÏÖÅÎ ÔÉÌÌÁÄÅÒ ÊÁÇÔ ÐÁȏ ÄÅÍȢ 

$ÅÓÕÄÅÎ ÅÒ ÁÌÌÅ ËÒÙÂÄÙÒ ÏÇ ÐÁÄÄÅÒ ÓÁÍÔ ÖÉÓÓÅ ÉÎÓÅËÔÁÒÔÅÒ ÏÇ ÔÒÕÅÄÅ ÐÌÁÎÔÅÁÒÔÅÒȟ ÓÏÍ ÏÒËÉÄÅÅÒȟ ÂÅÓËÙÔÔÅÄÅȢ 

"ÅÓËÙÔÔÅÌÓÅÎ ÉÎÄÅÂåÒÅÒȟ ÁÔ ÄÉÓÓÅ ÁÒÔÅÒ ÉËËÅ ÍÁȏ ÉÎÄÓÁÍÌÅÓȟ ÓÌÁȏÓ ÉÈÊÅÌȟ ÂÅÓËÁÄÉÇÅÓ ÅÌÌÅÒ ПÊÅÒÎÅÓ ÆÒÁ ÄÅÒÅÓ ÎÁȤ

ÔÕÒÌÉÇÅ ÌÅÖÅÓÔÅÄÅÒȢ (ÖÉÓ ÅÎ ÆÒÅÄÅÔ ÁÒÔ ПÉÎÄÅÓ ÐÁȏ ÅÎ ÅÊÅÎÄÏÍȟ ÍÁȏ ÄÅÎ ÅËÓÉÓÔÅÒÅÎÄÅ ÄÒÉÆÔ ÆÏÒÔÓåÔÔÅȟ ÍÅÎ ÄÅÒ 

ÍÁȏ ÉËËÅ ÆÏÒÅÔÁÇÅÓ åÎÄÒÉÎÇÅÒȟ ÄÅÒ ËÁÎ ÓËÁÄÅ ÁÒÔÅÎȢ  

/ÇÓÁȏ ÁÒÔÅÒ ÐÁȏ $ÅÎ $ÁÎÓËÅ 2ĜÄÌÉÓÔÅ ɉ!ÁÒÈÕÓ 5ÎÉÖÅÒÓÉÔÅÔȟ ςπςτɊ ËÁÎ ÆÏÒÅËÏÍÍÅ É ÏÍÒÁȏÄÅÔȢ 2ĜÄÌÉÓÔÅÎ ÅÒ ÅÎ 

ÆÏÒÔÅÇÎÅÌÓÅ ÏÖÅÒ ÄÁÎÓËÅ ÐÌÁÎÔÅȤȟ ÄÙÒÅȤ ÏÇ ÓÖÁÍÐÅÁÒÔÅÒȟ ÄÅÒ ÅÒ ÂÌÅÖÅÔ ÖÕÒÄÅÒÅÔ ÔÉÌ ÁÔ ÖåÒÅ É ÒÉÓÉËÏ ÆÏÒ ÁÔ 

ÕÄÄĜȢ ,ÉÓÔÅÎ ÇÉÖÅÒ ÅÔ ÓÁÍÌÅÔ ÏÖÅÒÂÌÉË ÏÖÅÒȟ ÈÖÏÒ ÔÒÕÅÔ ÅÎ ÁÒÔ ÅÒȟ ÏÇ ÏÍ ÁÒÔÅÎÓ ÁÎÔÁÌ ÏÇ ÌÅÖÅÓÔÅÄÅÒ ÅÒ ÓÔÁÂÉÌÅ 

ÅÌÌÅÒ ÈÁÒ ÆÒÅÍȤ ÅÌÌÅÒ ÔÉÌÂÁÇÅÇÁÎÇȢ !ÒÔÅÒÎÅ ËÁÔÅÇÏÒÉÓÅÒÅÓ ÓÏÍ #2 ɉËÒÉÔÉÓË ÔÒÕÅÔɊȟ %. ɉÍÏÄÅÒÁÔ ÔÒÕÅÔɊȟ 65 

ɉÓÁȏÒÂÁÒɊ ÅÌÌÅÒ .4 ɉÎåÓÔÅÎ ÔÒÕÅÔɊȢ $ÅÒ ÅÒ ÈÅÒÈÊÅÍÍÅ ÅÎ ÖÉÓ ÆÏÒÖÁÌÔÎÉÎÇÓÍåÓÓÉÇ ÐÒÁËÓÉÓ ÍÅÄ ÁÔ ÔÁÇÅ ÈÅÎÓÙÎ 

ÔÉÌ ÄÉÓÓÅ ÁÒÔÅÒȟ ÓÅÌÖ ÏÍ ÄÅ ÉËËÅ ÎÙÄÅÒ ÅÎ ÅÇÅÎÔÌÉÇ ÊÕÒÉÄÉÓË ÂÅÓËÙÔÔÅÌÓÅȢ 

0Áȏ ÇÒÕÎÄÌÁÇ ÁÆ ÄÉÓÐÏÓÉÔÉÏÎÓÆÏÒÓÌÁÇÅÔÓ ËÁÒÁËÔÅÒÉÓÔÉËÁȟ ÁËÔÉÖÉÔÅÔÅÒ ÏÇ ÍÅÇÅÔ ÂÅÇÒåÎÓÅÄÅ ÐÁȏÖÉÒËÎÉÎÇ ÁÆ ÂÅȤ

ÓËÙÔÔÅÔ ÎÁÔÕÒȟ ÖÉÌ ÅÖÅÎÔÕÅÌÌÅ ÐÁȏÖÉÒËÎÉÎÇÅÒ ÁÆ ÆÒÅÄÅÄÅ ÅÌÌÅÒ ÒĜÄÌÉÓÔÅÄÅ ÁÒÔÅÒ ÄÏÇ ÖåÒÅ ÙÄÅÒÓÔ ÂÅÇÒåÎÓÅÄÅȢ 

!ПÈåÎÇÉÇÔ ÁÆ ÐÒÏÊÅËÔÅÔÓ ÅÎÄÅÌÉÇÅ ÕÄÆÏÒÍÎÉÎÇ ËÁÎ der dog være behov for at foretage en nærmere kortlæg-

ning og vurdering. 

6.1.4 Lavbundsarealer  

Højvandsbeskyttelsen skal delvist anlægges på et areal, der er kortlagt som lavbundsareal, jf. Figur 6.3. 

Nogle af de kortlagte lavbundsarealer, der påvirkes, består af naturnære eng- og strandengarealer, mens 

den østlige del dækker over Kignæshallen og parkeringspladsen samt et par andre enkelte matrikler.  

For de områder, der allerede består af eng- og strandengarealer, er ønsket at bevare disse arealer. Deres 

potentiale vurderes desuden at kunne forbedres, hvis grøfterne i området sløjfes, da engarealerne således 

vil oversvømmes oftere og binde flere nærringstoffer.  

For de arealer, hvor arealet allerede er inddraget til en anden arealtype end de naturlige engarealer, er der 

i princippet et potentiale for at genskabe lavbundsarealerne. I praksis vurderes det dog at være usandsyn-

ligt.  

På baggrund af ovenstående vurderes den reelle påvirkning af mulighederne for naturforbedrende tiltag 

på lavbundsarealet at være begrænset til området omkring engarealet vest for rensningsanlægget samt en 

mindre del i den vestlige del af linjeføringen. I disse områder vil der være en direkte påvirkning af arealet, 

hvor højvandsbeskyttelsen etableres, ved at arealanvendelsen ændres. Størrelsen af arealet vurderes kun 

at udgøre en mindre andel af den samlede udpegning i området. 
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Figur 6.3 Lavbundsareal inkl. linjeføring.  

6.2 Strandbeskyttelse  
Dele af linjeføringen skal anlægges inden for strandbeskyttelseslinjen (jf. Figur 6.4), og normalt skal der 

søges dispensation ved tilstandsændringer indenfor dette område. Kystbeskyttelsesprojekter varetages 

gennem kystbeskyttelsesloven og hensynet til tilstanden i områder inden for strandbeskyttelseslinjen ind-

går i tilladelsen til kystbeskyttelsesprojektet i henhold til loven. Derfor kræves der ikke en særskilt di-

spensation for bestemmelserne. Det er valgt så vidt muligt at prioritere digeløsninger som kystbeskyt-

telse, for at kystens landskabelige udtryk i højere grad ligner det eksisterende udtryk af kysten. 
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Figur 6.4 Strandbeskyttelseslinje inkl. linjeføring  

6.3 Jordforurening   
I anlægsfasen kan der potentielt  være risiko for læk af brændstof, hydraulikolie o.l. fra anlægsmaskiner. 

Der vurderes dog at være en minimal risiko for, at et evt. spild kan medføre en jordforurening, da mo-

derne maskiner er optimeret til at undgå spild. Hvis der mod forventning sker et spild, vil det kunne hånd-

teres, så der ikke vil være nogen permanent påvirkning af jordforholdene, og dermed også af grundvand 

og drikkevandsinteresser.  

Ved anlæggelsen af højvandsbeskyttelsen vil der foregå gravearbejde langs linjeføringen. Man skal være 

opmærksom på krav fra myndigheder, hvis gravearbejder foregår i områder med potentielle eller kendte 

jordforureninger.  

Det meste af linjeføringen skal anlægges på et areal, der er områdeklassificeret, mens en mindre del af lin-

jeføringen skal anlægges på et V1-kortlagt areal, hvor der er kendskab til fiskeriaktiviteter, som kan have 

forårsaget jordforurening på arealet, jf. Figur 6.5 (Miljø- og Ligestillingsministeriet, 2025).  

Da der skal udføres gravearbejde på et V1-kortlagt areal, skal der jf. jordforureningslovens §8 ansøges om 

en tilladelse hos kommunen (§8-tilladelse). I det V1 kortlagte område skal der desuden afdækkes, om der 

er forurening, og om jorden er egnet til blive genindbygget i diget. Derudover skal det afvejes, om der skal 

indtænkes foranstaltninger ved afvandingsgrøften på bagsiden af diget, som sikrer at en eventuel forure-

ning ikke spredes.  














